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Fašistinis teroras Italijoj
Kankina žmones žiauriausiais

budais.
VIRVES UŽNIERĘ ANT KAKLŲ VEDŽIOJA 

GATVĖMIS.
LONDONAS.— Fašistu diktatorius Mussolini davė 

pareikalavimą, kad visi opozicijos žmonės iš vyriausybės 
butų prašalinti ir suareštuoti, tokį pranešimą paduoda 
telegramos iš Lugano Daily Herald laikraščiui.

Taipgi tas laikraštis praneša, kad įvairiose Italijos 
dalyse fašistai padarė daug areštų su didžiusiu teroriš- 
ku žiaurumu. Vitterio ir Veneto miestuose vadinami 
republikonai nakties laiku buvo prikelti ir išvaryti iš 
namų, kur turėjo gatvėse stovėti palei fašistų nuovadas.

Senor Cavazzoni, gyvenantis Bergamo mieste, bu
vęs kabineto narys, nakties laiku liko užkluptas per 
fašistus, kurie užnierė virvę jam ant kaklo ir mušdami 
vedė miesto gatvėmis prie kartuvių, kurios randasi mie
sto skvere. Jis buvo taip sudaužytas, kad nespėjus nu
vesti prie kartuvių mirė.

Miesto Como republikonai buvo surengę didelę de
monstraciją prieš fašistus kurie nusikvarbavę veidus 
raudonomis, baltomis- ir žaliomis spalvomis maršavo 
miesto gatvėse.

Buvusio Italijos užsienių reikalų ministerio Count 
Sforza namai sudeginti. Signor Schiavetti, “Republikonų 
Balso” redaktorius, guli ant mirtino patalo nuo fašistų 
sumušimo.

Taipgi Daily Herald korespondentas iš Romos pra
neša, kad Mussolinis davęs įsakymą daryti didžiausią 
akciją prieš anti-fašistus ir tas jo įsakymas pradėtas 
vykdanti su baisiausiais žiaurumais.

Tokią žinią apie fašistų darbus paduoda Interna
tional News Service agentūra.

Numato galimybę Vilnių i valdžią 
W’cczorny’
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legraf” rašo, kad jeigu Amba
sadorių konferncijoj butų pa
keltas klausimas , reaguoti į 
Lietuvos-SSSR. sutartį, —Ang
lijos vyriausybė nė kada nepri- 
pažinsianti to tiksliu. Anglija 
nesutiksianti nupeikti diploma
tinį Lietuvos žygį, ko reika
laujanti Lenkija ir kai kurios 
kitos valstybės.

Toliau laikraštis pažymi: jei 
kartais kada nors vėliau dieno
tvarkės klausimų tarpe atsiras 
Vokietijos Lenkijos rubežių; 
klausimas ir Klaipėda butų vie
nas iš svarbesnių Lenkijai iš
ėjimų į juras Dancigo vietoje, I 
tai Vilnaius grąžinimas Lietu- į 
vai butų vienintelis nurodymas, Į 
kad ji nusileistų Klaipėdos' 
klausime.

Ukrainoj. 
žymiu lenku 
anoniminius 
prigrasinta.

Maskva gražina Lietuvai
j vaipos.

Autoritetingomis žiniomis 
Maskvoj Tarybų Unijos vy
riausybės organai šiomis dieno-

Pabėgo jaunavedys.
WORCESTER, Mass. '—Ka

zys Kazunas 20 metų vaikinas 
buvo sutaręs vesti p-lę R. Bel- 
vikiutę, iš N. Rutland. Prisi
artinus vedybų dienai kažkur 
jaunikis dingo ir mergina pri
sirengusi vestuvėms jo nesu
laukė. Jaunikio tėvai policijai 
aiškina, jog jų sūnūs tikrai 
buvo pasirengęs vedyboms ir 
jie jokiu budu negali suprasti 
jo pabėgimo priežastį-

Suareštavo religinį melagį

bei evakuotus karo metu iš 
Lietuvos bažnyčių varpus skai
čiuj 15, kurie sveria 4000 ki- 

Varpai bus gabenami na-
mo.

60 milijonų bedievių 
Amtrikoje,

NEW YORKAS. —National 
Federation of Men’s Bible 
Classes konvencijoj Brooklyne, 
E- Kriedler, valstijos pirminin- 

60.000,000 
yra bedie- 
prie jokios 
Vienoje tik 

esą 6 
nepri- 

bažny-

karines 
smarkumu.
padavė Te
sekantiems

Amerikos

kas paskelbė, kad 
žmonių Amerikoje 
viai ir nepriklauso 
religinės bažnyčios.
New Yorko valstijoje 
milijonai žmonių, kurie 
klauso nei prie jokios 
čios.

Užpuolė laivą. I 
SHANGHAI. — Kinijos jū

rių banditai užpuolė ir apiplie- 
šė Japonijos laivą Sin Kiang 
Marų ir paėmė to laivo kapito
ną su grobiu verties $13,000. 
Japonų vyriausybei užprotesta
vus, laivo kapitonas tapo palei
stas.

Amerika ginkluojasi.
WASHINGTONAS- — Nors 

Amerika kaip ir kitos tautos 
kalba apie nusiginklavimą, bet 
tuo pačiu laiku savo 
pajėgas didina visu

Biudžeto biuras 
komendaciją, kad 
fiskaliams metams
butų paskirta $800,000,000 ka
riumenės ir laivyno reikalams.

Ta suma dalinasi sekančiai: 
Karo departamentas gauna 
$354,345,000, iš kurių $269,- 
345,000 vien tik kariumenės 
reikalams, o $85,000,000 patai
symui Panamos kanalo ir ki
tiems dalykams. Laivynui ski
riama $322,061,000, aviacijai 
$89,000,000. Tokias skaitlines 
paskelbė laivyno žurnalas.

Kada tokios pinigų . sumos 
skiriamos Apsiginklavimo Vei
kalams, tai yra bergždžia kal
ba kalbėti apie nusiginklavimą 
ir taikos įgyventinimą.

Reikalauja išdibti degtinę

esanti ir Lenkijos 
Lvove daugelis 
darbuotojų gavę 
laišus, kuriuose 
kad juos laukia nesenai nušau
tojo kuratoriaus Sobinskio liki
mas- Grasinimo laiškai pasira
šyti kažkokios ukrainiečių 
roristų organizacijos.

Spaudos žiniomis, Pinske 
muštas gudų “Hromados” 
tinio skyriaus sekretorius Igol- 
ka. Pružanų apskrity užmuš
tas tos pat organizacijos sky
riaus pirmininkas Skarinka. 
Užmušimo aplinkybės nenusta
tytos.

Bolševikų riaušes.
BATAVIA. — Bolševikai 

vo sukėlę riaušias ir 
kruvina susirėmimą su
džios kariumene. Trys sukilė
liai užmušti, daugelis sužeistų 
ir jų vadas suimtas.

bu-
turėjo

WASHINGTONAS. — Gene
rolas Andrews, 'kuris paskir
tas prohibieijos vykdymui šio
je šalyje, padavė valdžiai rei
kalavimą, kad butų įsteigta 
degtinės gamyba medikaliams 
reikalams. Dabartiniu laiku 
medikaliams reikalams degtinė 
buvo vežama iš užsienio, ku
rios kas metas sunaudodavo 3,- 
000,000 galionų-'

te

už- 
vie-

Meksikos Klerikalai Kelia Riaušes.

Nužudė ūkininko 
šeimyną.

MEXICO CITY. — Meksikos klerikalai padrąsinti 
Romos pradeda kelti riaušias įvairiose valstybės dalyse. 
Jie suorganizuoja gaujas puslaukinių žmonių, kuriem 
įsako ’eiti terorizuoti žmones ir ardyti ramybę, bei kelti 
maištus prieš šalies valdžios tvarką. Paskutinis prane
šimas suko, kad tokių tamsiųz nenuoramų suorgani
zuota apie 20,000, kurie įvairiose vietose padarė keliat? 
užpuolimų, išardė geležinkelius bei suardė telegramų 
linijas. Valdiška kariumenė pasirengus kiekviename 
žingsnyje su riaušininkais susitikti ir atsakančiai juos 
nubaus už tvarkos ardymą.

Ruošiasi nusikratyli 
okupacijos junga. 4

VILNIUS. XI. 3. (Elta). 
“Slowo” rašo, kad centralinė 
gudų valstiečių darbininkų 
“Hromada” jau suorganizavusi 
Vilniaus ir Naugarduko apy
gardose 584 slaptus partizanų 
burius, kurie pasiruošę su gin
klais rankose kovoti prieš len-

SCOTLAND. — Nežinomi 
1 piktadariai atėjo apsiginklavę 
prie ūkininko Jono Grosz na
mo ir per langą nušovė ūkinin
ko moterį ir 18 metų sūnų, o 
15 metų dukterį, kitą sūnų ir 

, jo moterį smarkiai sužeidė. At
likę tokį baisų darbą piktada
riai pasislėpė ir jokiu badu 
niekas negali suprasti, kokiu 
išrokavimu buvo padarytas to
kis pasikėsinimas ant tos šei
mynos, nes tie žmonės visoje
apielinkėje. buvo žinomi kaipo tapo užmušti, 

niekam neprasikaltę. • išgelbėtos.

JIS VADINOSI “KARALIUS Iš NAMŲ DOVYDO”
BENTON HARBOR, Mich. — Čionais tūlas mela

gis buvo įsisteigęs savo buveinę ir pasivadino “Kara
lius Benjamin Purnell iš namų Dovydo”. Jis visokiomis 
skleidžiamomis sensacijomis prisikalbindavo religiniai 

į \ ' ir tenai visokius špo-
išdarydavo. Sakoma, kad pas jį buvo apie 1,000 vy- 
moterų bei merginų, kurie sudarydavo varde religi- 
visokių niekšysčių lizdą.
Benjamin Purnell, “Karalius iš namų Dovydo” savo 

pasekėjams skelbdavo, kad visi, kurie tik jam atiduos 
savus turtus, apturės karalystę dangaus. Jis tokiu keliu 
rasdavo kvailų žmonelių ir susikrovė sau turtą apie $2,- 
000,000. Taipgi jis skelbdavo dar ir tokius\nonsensus, 
jog kurie jam atiduos savus turtus ir gyvens jo globoje 
ir jo klausys, tie niekados nemirs. Religiniai žmonės, 
kurie papratę visokių “pranašysčių” klausyti, paklausė 
jo melagysčių ir atsidavė į jo globą.

Dvi merginos, kurios matomai buvo nepatenkintos 
“karaliaus” jų globojimu ėmė ir apskundė tą varijotą 
policijai. Kada pas “Karalių iš namų Dovydo” buvo pa
daryta krata, tai kaikuriuose kambariuose atrado vyrus 
su moterimis bei merginomis po apatiniais drabužiais ir 
visus, kuriuos tik sučiupo areštavo ir uždarė kalėjimam 
Dabar tas 
Jo

tikinčius žmones į savo “karalystę” i 
sus 
rų,
jos

"‘karalius” sėdi kalėjime ir laukia bausmės, 
teismas bus gruodžio 22 d.

REVOLIUCIdINIS JUDĖJIMAS BRAZILIJOJ
BUENOS AIRES, Argentina. — Telegramos iš Rio 

Grande de Sul sako, kad Brazilijoj pradėjo apsireikšti 
revoliucijinis judėjimas. Sukilusi kariumenės dalis ir 
padarius ataką ant Santa Maria miesto, kur buvę pa
naudota orlaivia ir mestos bombos į žymiausias miesto 
dalis. Sakoma jog pirmieji susirėmimai buvę tarp 400 
sukilėlių ir 1000 valdžios kariumenės, kur iš abiejų pusių 
likę daug užmuštų. Taipgi pranešama, kad valdžios ka
riumenės dalis taipgi sukilusi prieš valdžią, kuri gaunan
ti žymią civilių gyventojų paramą. Del ko revoliuciji- 
nė banga kyla ir kas manoma atsiekti kol kas nepra
neša.

Išsiveržę vulkanas Sumušė du vyskupu.
BAKU. — Glinianoj saloje, 

palei Kaspijos jūres išsiveržė 
vulkanas, kuris savo veikme Į- 
varė daug baimės Baku mies
to gyventojams, kurių tūkstan
tiniai būriai puolė į paniką ir 
nežinojo ar gyventi ant vietos 
ar bėgti. Vulkano metamos de
gančios plienys kilo apie 300 
pėdų aukštumo į orą. Jam pra
dėjus veikti pasidarė apielinkė- 
je jaučiamas žemės drebėjimas, 
kuris gręsia pavojumi viso pa
kraščio vandenio užliejimu.

Francis Hodur, kuris turi savo 
buveinę Amerikoje Scranton, 
Pa- ir yra vyskupu lenkų Ro
mai nepriklausančių bažnyčių, 
kalbėjo Varšuvoj lapkričio 21 
d. 
ir

jis

lo
ki

ir kilo riaušės, kuriose 
kitas vyskupas Bonczak 
smarkiai sumušti. Salėje 
tokis triukšmas, jog lakstė

kėdės ir viskas buvo sudaužy
ta. Sakoma jog riaušes sukė
lė katalikų universiteto studen
tai, kurių apie 10 liko suareš
tuoti.

KOVA SU JUR ĮJ PLĖŠIKAIS.
HONG KONG. — Apie 80 mylių nuo Hongkong 

pakrantės, jūrėse piratai (jūrių plėšikai) užpuolė Ang
lijos laivą Sunning ir ištiko didelė kova. Apie 40 jūrių 
vagių su ginklo pagelba sulaikė laivą ir ant jo sulipo su 
apiplėšimo tikslu. Laivo įgula nenorėdama pasiduot pra
dėjo gintis. Muštynėms besitęsiant piratai pagriebė ke- 
liatą moterų ir nusigabeno pas savę. Vėliaus laivas da
vė bevielinį telegramą šaukdamas pagelbos ir pribuvus 
kariškiems laivams piratai liko nugalėti, kurių iš 40 12

Moterys, kurias jie buvo pagriebę tapo ,

Lietuviai atsižymėjo.
AMSTERDAM, N. Y. —Lie

tuvių Basketball tymas turėjo 
rungtynes su smarkiu tymu iš 
Schenectady, N. Y. Lietuviai 
sportininkai taip šauniai pasi
žymėjo suplėkdami Schenecta
dy tymą, kad tiesiog visus nu
stebino.

Iš lietuvių tymo daugiausiai 
šiose rungtynėse atsižymėjo 
sekanti: Jakaitis, Miknaitis, V. 
Stanley, W. Stanley, Alstyne ir 
Redding.

SOMERVILLE, N- J. -Hall- 
Mill teismas eina' ir dar nesi

Nori sužinoti kiek 
kataliku. 

(

kos ažnytinė organizacija pie
nuoja gruodžio mėnesyje per 
laikraščius leisti atsiklausimą, 
kur bus 12 klausimu, i kuriuos 
žmonės bus prašomi atsakinėti. 
Ten bus klausiama, ar tiki į 
Dievą, ar lankai bažnyčią, ar 
tiki, kad poteriai yra pasikalbė
jimas su Dievu ir taip pana
šiai. Matomai jie tokį atsiklau
simą darydami
ant kiek tvirtas katalikizmas 

'Amerikoje, kad žinotų, ar gali- 
mato jo galo. Dalykai taip su- ma pradėti kokią katalikišką 
painioti, kad sunku surasti akciją ir kokios pasekmės ga- 

žmogžudžius. lėtų būti.

nori sužinoti
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.NAUJI NARIAI
Prie 7 kp. So. Boston, Mass.:

Alekas Simanavičius,
Petras Kardokas.

Prie 10 kp. New Haven. Conn.:
Juozas Pilvelis.

Prie 29 kp. Detroit. Mich.:
Juozas Overaitis.

Prie 57 kp. Naugatuck, Conn.: 
Mykolas Kezelevičius.

Prie SS kp. McKees Rock, Pa.:
Kazys Spakauskas,
Juozas Bartkus,
Stasys Viltrakis, 
Jonas Janusas, 
Jurgis Vilkas, 
Povilas Dargis, 
Jonas Steponavičia, 
Antanas Labuckis, 
Jurgis Tamošauskas.
Sveikiname vienu kartu vi

sus musu naujuosius idėjos 
Draugus. Jus piisidėdamį prie 
Sandaros padidinote Sandarie- 
čių jėgas dirbti kulturinį lietu
vių visuomenei ir Lietuvai dar
bą. Jumis linksmai sutinka 
visi Sandarietės ir Sandarie- 
čiai ir deda viltį jumise, kad 
žymiai padidinsite abelnai visą 
Sandariečių darbuotę ir visame 
musų veikime stovėsite prieša
kyj e.

Valio McKees Rocks Sanda- 
riečiams. Jūsų kuopa kaip be
matant pralenks visas kitas 
kuopas. Bet stengkitės gauti ir 
daugiau draugų, nes kitos kuo
pos stengsis jumis pralenkti, o 
jus nepasiduokite niekam. Pas 
jumis visus yra pakankamai 
energijos ir mes tikime, kad 
lengvai kitiems pirmenybės ne- 
atiduosite. žiūrėsime kuri kuo
pa su jumis pradės lenktyniau
ti- Pasijudinkite visos kitos 
kuopos, nes McKees Rocks 
Sandariečiai laukia jūsų.

K. J. Paulauskas.

pasijudins darban.
“Sandaros” padidinimas.

Centro valdyba yra nutari il
si padidinti “Sandarą” iki 7 
kolumnų, bus tokio didumo 
kaip “Tėvynė”. Tas nutarimas 
buvo manyta vykdinti su spa
lio mėnesio pradžia, bet del 
tūlų priežasčių pasiliko* iki 
naujų metų. Su naujais metais 
“Sandara” išeis padidinta. 
Taipgi Centro valdyba deda 
pastangų padaryti ir kitus or
gano pagerinimus. Tas bus pa
daryta, jeigu tik visi nariai at
liksite savas pareigas. Vyrai 
imkimės visi už darbo!

Apskričių užduotis.
Sandariečiai visi privalo pa

sidalyti darbais, o ne žiūrėt tik 
į Centro valdybą ką ji nuveiks- 
Centro valdyba viena viską at
likti negali. Kas Centrui negr. 
Įima, tą privalo atlikti, arba 
pagelbėti atlikti musų Apskri
čiai. ‘Apskričiai privalo pasirū
pinti rengti prakalbų, teatrų, 
koncertų maršrutus. Apskričių 
valdyboms savo apielinkėse 
darbas lengviau atlikti, negu 
Centro nariams toliau esan
tiems. Apskričių užduotis pri
žiūrėti kuopų gyvavimą bei 
joms pagelbėti. Kurioje lietu
viais apgyventoje kolonijoje 
nesiranda kuopos, Apskričio 
užduotis pasirūpinti suorgani
zuoti. Tad vyrai pasidalinę im
kimės visi už darbo ir varyki
me jį visu smarkumu kiek ku
ris galime.

K. P. Yurgeliunis,
Sandaros Vice-pirm.

CHICAGIEČIAI, PASIJU
DINKIME!

< ą N I » A H *

\ .r..,?.

MUSU UŽDUOTIS.c

Ar mes atliekame savo už
duotį Imk Sandaros? Kiekvie
nas narys privalėtų šį klausi
mą statyti priešais savo akis 
ir jeigu rimtai pasvarstytų, tai 
daugelis patys už save turėtu 
atsakyti, jog mažai kuom pri
sideda. o kitus, kurie dirba 
moka pakritikuoti.

Laikas bėga labai greitai. Jau 
baigasi 1926 metai, o mes dar 
nevisi įsijudinome darban, dar 
visus savo vargus nesunaikino
me, tik šiek tiek pasižengėm 
pirmyn, čia reikia didesnio vi
sų darbštumo, didesnio pasiry
žimo tikslą atsiekti.

Šiais metais, arba šį sezoną, 
musų didžiausias troškimas, tai 
pastatyti Sandarą ant tvirčiau- 
sio fundamento ir sunaikinti 
visas skolas iki vienam centui. 
Visiems pasijudinus darban, 
kada sukibtume į virvę ir len
gvai nutrauktume visus skoli
ninkus.

Pažiūrėkime ką padarė 
Conn. Sandariečiai- Jie su pa
skyrimu $500 davė dideli žing
snį pirmyn. Tik šokime visi 
jiems prigelbėti ir tikslas bus 
atsiektas.

Artinasi Nauji Metai. Sanda
riečiai, suremkime visi petys Į 
petį ir iki Naujų Metų nušluo- 
kime visus vargus. Lai Nau
jus Metus sulaukę sveikinsimės 
vienas kitą linksmi, sveikinsi
me ir savo organizaciją laisvą, 
be vargų.

Centro Valdyba yra padariu
si atsišaukimą į Sandariečius, 
kad visi gautų naujus narius 
ir skaitytojus. Dar ne visi 
Sandariečiai atsiliepė į tą at
sišaukimą. Kurie tik ėmėsi už 
darbo ir pasižadėjo gauti po 5 
naujus skaitytojus ir jie savo 
kvotas jau baigia išpildyti. Tą 
padarys kiekvienas, kuris tik

DEL LIETUVIŲ DARBININ
KŲ BŪKLĖS PRANCŪZIJOJ.

“L. žinių” Nr. 245 (2266) 
spalių mėn. 23 d- š. m. praneši
mas užvardintas: “Baisi lietu
vių darbininkų būklė Prancūzi
joje”, patikrinus pasirodė ne- 
atatinkanti tikrenybei, nes pra
nešimas padarytas neatsako-
mingo asmens su Klaidino re
dakciją. Pasirodė, kad minėti 
asmenys Cornot, Chučijok ir 
Jodidio yra tarnautojai Compa- 
gnie Genearle Transatlantique 
laivyno firmos, Laisvės Alėja

Sekahtis Sandaros Seimą, 
bus Chicagoje. Laikas prisi
rengti prie jo ir tinkamai jį 
sutikti. Rytinių valstijų San-, 
dariečiaii dirba ir darbas sėk
mingai eina. Sujuskime ir mes. 
chicagiečiai. Rytų Sandariečiai 
sako, kad iki businčio Seimo 
neprivalo nei centas likti San
daros skolų. Chicagiečių priva
lumas prie to prisidėti.

Sujuskime chicagiečiai, suju
skime visi vakarinių valstijų 
Sandariečiai Chicagos Apskri
tys imkis už darbo- Dirbkite 
visos kuopos ir visi draugai. 
Suvažiavę į Seimą Chicagoje 
neprivalome klausyti Centro 
valdybos narių raportus apie 
skolas. Iki Seimo neprivalo 
likti nei centas skolos!

Bolševikai su klerikalais klo
ja dešimtines savo partijoms. 
,O mes Sandariečiai dejuojame 
ir vargstame. Visi vienu sykiu 
pasijudinkime darbu ir finan
sais, lai musų vargams bus 
galas ant visados. Penkinė ar
ba dešimtinė kaipo parama 
Sandarai, tai parama kultūri
nio darbo. Tokias paramas ga
lime suteikti kiekvienas. Ką 
manote vyrai Sandariečiai? Im
kimės visi ir tą padarykime!

Chicagos Sandiarietis.

LAWRENCE, MASS-

Am. Liet. Taut. Sandaros 12 
kuopos susirikimas įvyks ne
dėlioję, gruodžio (December) 5 
dieną, kaip 9 vai. ryte, Urbšos 
ofise, 101 Oak st.

Gerbiamieji draugės ir drau
gai sandariečiai malonėkite 
skaitlingai atsilankyti į šį su
sirinkimą, nes tai bus metinis, 
susirinkimas, kuriame turėsime 
išsirinkti kuopos valdybą 1927 
metams. O taipgi atsiveskit ir 
savo drauguš prirašyti prie A. 
L- T. Sandaros, pasistengkime 
nepasiduoti kitoms kolonijoms.

Rast. A. Bagdonas.

nuolat gyvendami 
nai lankosi Kaune 
niekur nesislepia,

ir niekuomet
kad Chuči-

ra
nuolat gyvena 

virš minėtos firmos konto-
Kaune li

ros Kaune veoeju, Kaa aisaxo- 
minga yra už išvežtus Prancu- 
zijon darbininkus Sociate Gene
rate DTmmigration C tė de 
Houilleres turinti savo atstovą 

nuo praėjusių metų p. 
pristačiusio dar pernaiDouė, 

Vidaus reikalų ministerijai at
atinkamus savo Įgaliojimus.
Tokiu budu atsakominga fakti- 
nai ir juridiniai už išvežtus
Prancuzijon darbininkus yra 
tiktai Sociatė Generale d’Im- 
migration C tė dės Houlleres, 
turinti gerai žinoma musų val
džiai Kaune savo atstovą virš- 
minėtą p. Douė. Todėliai Com- 
pagnie Generale Transatlan
tique kaipo tokios ir jos tar
nautoj ų 
panija 
rus, del

kaltės nėra- ši kom- 
tiktai pervežė, susita- 
mokesnio už parvežimą 
dės Houilleres ir minė

ti tos kompanijos tarnautojai, 
Coiįnot, Jodidio ir Chučijok 
nieko bendro su darbininkų da
bartine padėtimi neturi.
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RADVILIŠKIO VIKARAS
MEKSIKOS KLERIKALŲ

PĖDOMIS SEKA?

Spalių 24 d. Radviliškio baž
nyčioj kunigas vikaras Petrai
tis, sakydamas pamokslą dides
nei Dievo garbei kiršino žmo-

S- su revolveriu rankoje kažin 
del- ko siekdino. Mergina ant 
keliui maldavo vaikiną nešauti 
ir žadėjo sugrąžinti išleistus pi
nigus perkant jai saldainius. 
Sargo apibarti jie kivirčius 
tam tarpui nutraukė.

tatymo, kuriuo einant ministe
rial turėtų gauti švenčių prie
dą, įvairiems ministeriams ne
teisėtai buvo išmokėtas šven
čių priedas, išviso sumoje 42,- 
500 litų.

Visas minėtas išlaidas vals
tybės kontrolė neakceptavo ir 
pristatė įskaitą, kuria einant 
iš minėtų buvusių kabinetų mi- 
nisterių turi būti išieškoma, iš
viso 51,333 litai 34c., kurie 
turi būti grąžinami valstybės

tai visos

nes prieš valdžią.
Pirmiausia agitavo 

visiems po katalikiškai 
ška vėliava, priešingai
nelaimės, Dievo bausmės, už
kris ir sunaikins mumis visus.

Paskum pradėjo agituoti nu- 
piešdamas juodžiausia spalva 
ei vilės metrikacijos projektą. 
Daugiausia kliuvo “masoniškai- 
socialistiškai valdžiai” ir kata
likams balsuotojams, o ypač 
moterims, kurių labiausia jaus
mus jaudino sakydamas: 
Įstatymą priėmus valdžia 
mis 
taps 
kaip

ju- 
>avers karvėmis, vyrai 
buliais ir eis per bandą, 
kad valdovai jau daro.” 
sukėlus baimės pridūrė, 
neužilgo prie bedieviškos 

vyriausybės galės tėvai vestis- 
tuoktis su savo dukterims, mo
tinos su sūnumis, ir tt- pridė
damas, kad “tą priverstinai 
turėsime daryti”. Po tokio pa
sakymo pradėjo kurstyti žmo
nes neklausyti ir net maištą 

“Jei bedieviškoji 
mums tokius įsta- 
privalome jų ne- 
priešintis jungda-

“krikščioniška” vėlia- 
bedieviai musų nebe

galėtų priversti jų Įstatymų 
klausyti, pildyti. Jei jums rei
kia bažnytinių žemių — imki
te, bažnyčia nieko nesakys ir 
jūsų jokiais mokesčiais neap- 
dės tik tą darykim patys be 
žydų socialistų bedievių.

GIRTAM LOVOS NEREIKIA.
RADVILIŠKY 24 X. vaka

re antroje gatvėj pasibiaurėji- 
mą kėlė vienas girtas pik, ku
ris, gulėjo vidugatvy ir vėmė. 
Netoli jo ant akmenų sėdėjo 
antras. Man bežiūrint priėjo ir 
daugiau žmonių, iš kurių tarpo 
dvi panelės paklausė, gal jam 
gydytojo reikia- Girtuoklis iš- 
bliuznijo jas biauriais žodžiais, 
o pats atsigulė. Gaila, kad 
vietinė policija tokiais nesirū
pina. L. žaibas

iždan.

kelti, sakė: 
valdžia leis 
tymus, 
klausyti 
mies po 
va, kad

mes
ii-

LIUDININ-

X. Rokiškio stoties sag
ties stotimi apgynė mer- 
E. M., kuria vaikinas J.
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SEIMO PIRMININKAS IŠ
VYKSTA Į SIMANO DAU

KANTO PAMINKLO ATI
DARYMĄ

KAUNAS, X. 30 (Elta). Į 
Simano Daukanto paminklo 
Papilėj atidarymo iškilmes, Į- 
vyksiančias spalių mėn. 31 d., 
iš Kauno išvažiuoja Seimo pir
mininkas d-ras Staugaitis, sek
retorius p- žygelis, universite
to rektorius prof. M. Biržiška 
ir visa eilė žymių visuomenės 
veikėjų ir literatų.

Už KARIUMENĖS ŠMEIŽIMĄ 
“RYTAS” IR GLOVACKIS 
TRAUKIAMI TEISMAN.
KAUNS, X. 29. (Elta). Iš 

patikimų šaltinių patirta, kad 
š- m. lapkričio mėn. 2 d. Kau
no III nuovados taikos teisėjo 
kameroj bus nagrinėjamos 3 
bylos, kuriose “Ryto” redakto
rius ir ats. pulk. Grigaliūnas— 
Glovackis stos atsakomais už 
šmeižimą karo vyriausybės ir 
platinimą žinių apie kariuome
nę.

AR TAI INTELIGENTIŠKAS 
APSIĖJIMAS?

PANEMUNĖLIO stotis. Ro
kiškio apsk. Spalių 16 d. man 
užėjus į Ueironėš krautuvę ra
dau vienos vietinės Įstaigos 
žymų valdininką ir jo draugą 
perkrykštą A. Tuo syk Įėjo 
jauna moteris Baublienė, Val
dininkas į draugą mirktelėjo 
akimi, kad užkalbintu moteris- 
kę. Tas peikrykštas rekomen
daciją valdininko pradėjo mo
tei iškei kelti sijoną, neva žiū
rėti ar ilgi batų auleiiai- Mo
teriškė jam atsakė, nusimaz
gok rankas, tada čiupinėk si
joną. Ten buvusiems žmonėms 

I pasipiktinus, valdininkas su pa 
sididžiavimu atsakė: Mes ne- 
tokias moteris per tvorą mė
tome.

P. Kriukelis.

Iš KRIKŠČIONIŲ VALDYMO 
ARCHYVO

Kaip “krikščioniškieji” minis
terial graibė valstybės lėšas.

Valstybės kontrolė š. m. 
spalių 16 d. kreipėsi į ministe- 
rį pirmininką raštu, kuriame 
praneša, kad iš patiektų galuti
nai revizijai Minister)ų kabine
to apyskaitų paaiškėjo, kad 
kaikuriems ministeriams atsi
statydinus, virš atlyginimo už 
3 mėn. pirmyn, dar buvo ne
teisėtai paimta už visą atsis
kaitymo mėnesį. Tokiu budu 
neteisėtai buvo paimta 1333 li
tai 34c-

Be to, nors ministeris pirmi
ninkas, nustojęs 1925 m. vasa
rio 4 d. ministerio pirmininko 
pareigas eiti, pasiliko ministe- 
rių kabineto sąstate, vis del to 
jis pasiėmė už tris mėnesius 
pirmyn po 2,500 litų į mėnesį, 
kas sudaro bendrą sumą 7,- 
500 litų.

Be to, nors ir nėra tokio Įs-

GELŽKELIO NELAIMĖ.
ROKIŠKIS, Spalių 14 d. su

sidaužė du traukiniai. Sudau
žyta keletas vagonų, yra dai- 
užmušti, 5 sunkiai sužeisti ir 
daug lengvai sužeistų. Nelaimė 
nutiko .kad prekinis traukinys 
pravažiavo stotį, o keleivinis 
traukinys nepastebėjęs užvažia
vo. Kaltininkai nesurasti. Ma
šinistas aiškina, kad jis Į>er- 
važiavęs stotį, nes nežinojęs, 
kad stotis, nes nebuvę žibu
rių. žmonės plačiai kalba kad 
stoties ponai linksmai per nakt 
uliojo. Matęs nelaimę.

DVARPONIŲ “TEISYBĖ”
PANEMUNĖLIS, Rokiškio 

apsk. Dvarininkas Bikniavičius 
viena darbininką nubaudė ant 
20 litų, ir tuos pinigus nune
šęs atidavė klebonui. Tai koki 
teisybė pas dvarponius? Var
gingą darbininką nuskriaudė, 
kad sušelpus drūtą turtingą 
kleboną. Dvaras yra neperce- 
liuotas ii’ dvarponis senuosius 
darbininkus paliuosuoja.

P. Kriukelis.

KAIP KUN. ŠMULKŠTYS

BAUSMĖS IŠSISUKO
Kun. Aleksandravičius ir “Ry

to” red. nubausti.

Vakar III nuov. Taikos teis
me nagrinėta kun. Šmulkščio 
byla, kurioj šis buvo kaltina
mas savo laiku rašęs “Ryte”, 
kad p. Sleževičius i Vilniaus 
Seimą buvęs neteisėtai patekęs. 
Byloj kun. Šmulkštys pasiteisi
no tai girdėjęs iŠ kun. Alek
sandravičiaus Teisėjas kun. 
Šmulkštį išteisino, o kun. Alek
sandravičiui paskyrė 3 paras 
arešto, kurį turi jam uždėti 
dvasinė vyresnybė. Taip pat 
gavo 1 para arešto “Ryto” 
red. j)- Tamošaitis už tos šmei
žto žinios paskelbimą.

SSSR. VILNIAUS KLAUSIMU 
L E N KIJ AI NEDAVUSI J O -

KHD PASIŽADĖJIMŲ

MASKVA. X. 28. (Elta). 
Kaip praneša “Tass”, SSSR 
užsienių komisariato atsaky
mas į lenkų Įteiktą notą Lie
tuvos SSR. sutarties klausimu 
Įvyks artimaiusiu laiku.

“Izviestija” nurodo, kad 
Lenkijos nota jokiu budu ne- 
keičianti SSSR, užimtos pozi
cijos sutarties pasirašymo me
tu. Pasirėmimas Rygos sutar
timi neatimąs iš SSSR, teisės 
pareikšti savo įsitikinimą Vil
niaus krašto teri tori j alinės pri
klausomybės klausimu. SSSR, 
nė kiek nesurišta Ambasadorių 
Konferencijos nutarimu, neda
vusi Lenkijai jokių pasižadėji
mų, išskyrus pasižadėjimą pri
pažinti susitarimą, kuris bus 
sudarytas tarp jos ir Lietuvos. 
Nežiūrint užsieniu reikalu mi
nisterio Zaleskio pareiškimo a- 
pie tęsimą Sovietų Rusijos 
Lenkijos nepuolimo derybų, re
aliniai lenkų diplomatijos žing
sniai, ypatingai paskutinis Za
leskio pareiškimas apie nenorą 
net ūkio srity atsisakyti nuo 
neitralumo pasižadėjimų, kurie 
prieštarautų Tautų Sąjungos 
statutui, reiškia Lenkijos atsi
sakymą nuo sudarymo garanti
jų sutarties-
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JI
I Albertas šarkys.

Studentas.
— Kazy, o ką veikia tavoji?

—Koki? '
— O gi Stasė, ji tave tikrai’ myli-..
— Gal būti, nesenai gavau nuo jos laišką...

Sakosi labai liūdinti, ilgu esą kaž-ko. Na, 
gerai man nerašė atvirai, nekitaip aš atsimo
kėjau. Man ji keista mergaitė atrodo. Kai 
jos būdas butų bent truputį panašus į Genės, 
tikrai mylėčiau, bet dabar nežinau... .

Man nepatinka tokios mergaitės, kurios 
ginasi, nenori prisipažinti. Ot, tavo kas kita, 
jei tu man nebūtumei draugu, stengčiaus pa
vilioti...
, — Viliok dabar, gal seksis?!

— Neb’užsimoka, — šit turiu kitą, kre
tingiškę. žiūrėk, jos paveikslukas. Ko trūksta, 
ar negraži panelė. Kiek plaukai garbiniuoti, o 
turtinga..- drąsiai galėčiau universitetą baigti 
piršto nekušinęs, bet viena bėda, per daug se
na... Ne vieną sykį, bet kelius “myliu” sakė 
išvažiuojant Ašarodama prašė, kad užvažiuo
čiau dar. bet mano kojos tos pusės nemindžios. 
Tegu ieškosi kito, tokio pat amžiaus. Pasiieško
siu tinkamesnės... Jauna, nors butų neturtin- 
£’<l.•.

Gerai, gerai Kazy, ieškok žmogaus, o ne 
turto. Jei gausi velnio neštą ir pamestą žmo
ną, busi pražuvęs vargdienis. Turtai neatneš 
laimės, santaikos. Kur dideli turtai, ten tikros

— Na, o ką veiksim po pietų: viską iškal- 
bėjom .. — Palauk, brolau daug reikia iki vis
ką iškalbėtume!. Nežinau, ar užtektų poros 
dienų suglausti svajonėms busimojo gyvenimo. 
O kiek butų kalbos iš praeities. Kiek saldžių 
atminimu... Oi sunku viską atsiminti net butu fe 9 *-
taip trumpame laike...

— Eikim, Vytautai, klėtim parodyk ar 
daug turi fotografijų, laiškų...

— Fotografijas galiu parodyti, bet laiškus 
tai jau ne. 0

— O. o, tu daugybę fotografijų beturįs.— 
Gerai, reikia išžiūrėti visas.

— Prašau žiūrėti, aš bėgu sodan parneš
ti vaisius Nors po pietų, bet neprošalį vaisiai.”

Kazys pasiliko vienas. žiuri, prie fo
tografijų laiškas... skaito... Bet nieko indomaus 
neradęs metė šalin... Perskaitė dar kitą... Kitų 
laiškų nebeskaitė, tik pažiurėjo parašus. Pa
nelės lašytas buvo tik vienas, bet ir tas ne 
nuo Genės... Nuo pusesers.

— Nenorėjai laiškų duoti skaityti, aš ant
rą syk nebeprašrau, bet kuriuos radau pers
kaičiau... Bet ne jos, kažikokios pusesers... 
Parvažiavęs namon pasakysiu jai... Matysi, 
gausi barti. Man bus proga tuom tarpu pa 
vilioti.

— Visos pastangos nueis niekais, nes ne 
ra kaltybės dėl kurios reiktų supykti... Per 
daug bobiškas pasirodytumei.”

Toks draugo pasigyrimas netiko Vytautu' 
nes Kazys mėgdavo kartais “telegramas” pane 
šioti. Nors jis neturėdavo blogų norų, be 
šposą iškrėsti mėgdavo- Papasakodavo pane 
lems ką daro jų mylimieji, žinoma, antrą tie! 
pridėdamas, papuikindamas... Panelėms dažna 
rodydavosi, kad tiesa... Per tai Vytautui imti 
ko, toks draugo pasigyrimas. Butui prašęs, 
kad tokių niekų neatmaliavotų, bet pasitikėda
mas, kad dalykas nesvarbus, tik pasijuokė...— 
“pasakyk”. Dar valandėlę pasikalbėję, išva
žiavo, dviračiais pasivažinėti. Miške susitin
ka keletą liaudies mokyklos mokytojų. Naujos 
pažintys, o kalbų, saldžių pataikavimų, lyg 
voratinkliai rudenį, plaukė iš jaunų širdžių... 
Atsirado viena pažįstama Kaziui, telšiškė. Pra
sidėjo toj piršlybos-.. Vytautas piršo Kaziui tai 
vieną, tai kitą panelę... Panelėms tas labai pa
tiko, o telšiškė panelė net į vaišes pasikvietė 
visą būrelį.

Daug pripasakt^jo vieni kitiems įspndžių, 
švelnių žodelių ir juste nepajuto, kaip vakarai 
paraudo nuo saulėlaidos žarų... Palydėję moky
tojas, grįžo draugai nakvynėn, dalydamasi die
nos įspūdžiai: mokytojų draugiškumu, gražu
mu.-..

— Vytautai, ar tu varžaisi, ar nenori 
su mergaitėmis šėlti? —klausė Kazys lipdamas 
nuo dviračio ties klėties durimis. — Aš tik 
šiandien susipažinau, o taip draugiškai gyve
nam!... Kodėl tu taip pasninkauji? Bijaisi, 
Genei, duotus žodžius sulaužyti... Kam reikia 
taip varžytis. Carpe diem. (Naudokis diena). 
Kai senatvė plaukus išmargins, sulipksi nuo 
gyvenimo naštos, gal tuomet pradėsi erzinti 
mergaites?... Tuomet bus po laiko, dabar pro
ga, atmink. Saulės amžių neišgyvensi... O del 
Genės nėra ko varžytis. Ką amžinai mylėsi, 
dar nežinai, o del laikinos-... O del laikinos žmo
gui varžytis neapsimoka. Buk žmonai geras 
kai apsivesi. O dabar kur nueisi ten mergelė 
koki patinka ta panelė.

— Man patarimai nebreikalingi, šypsojos’ 
^akydamas Vytautas: — penkioliką metų jau

senai kaip užbaigiau, s žinau kuriais keliais eiti. 
Nepaklydau iki šioliaj, o tolinus dar svitsiaus; 
nebmanau paklysti, j Mano toks būdas, ne
mėgstu bereikalo malonumais šaudyti. Panelės 
bent dauguma, to tik reikalauja. Jos nori, 
kad su jomis vaikinai, lyg su lėlėmis žaistų. 
Mano būdas keistas, tokio žaidimo nemėgstu... 
Komplimentų niekam.... Rimtai ką nors kalbė
tis, tai aš suprantu, šiaip ne, šokinėti apie pa
nelę, kaip vokiečiui apie girnas, nėra reikalo. 
Labai keistai man atrodo, kad su panelėmis, 
kurios kas valandą svajoja apie vestuves, rei
kia elgtis, kaip su mažais vaikais. Mažutis pa
virtęs verkia..-. Norį sustabdyti, reikia paguo- 
džiuoti, paglostyti. čia jis nekaltas, toks jo 
protelis, bet mergaitės, kurios moka mylėti ir 
pasakyti “myliu” to dar reikalauja, tai aš ne
žinau kokiam sutvėrimui jos reikia prilyginti... 
Nekitaip žiuriu ir į tą žmogų, kurs mergaitėms 
pataikauja.

— Vadinas, tavo nuomone pasiremiant, 
niekšai kurie pataikauja panelėms, —pertrau
kė kalbą Kazys.

— Jei tinkamesnio žodžio nėra, galimas 
dalykas-..

— Keistas esi žmogus... Nemoki išnaudoti 
jaunystės.... Aš taip nedarau. Prie geros pro
gos nenoriu liktis kvailiu.

— Tuose dalykuose nesutiksime, nors ei
tume į ginčus dvi savaiti. Aš liksiuos prie sa
vo. tu vėl neatsisakysi. Verčiau snuskime va
landėlę....

Saulė gerai buvo į vakarus nukeliavus, kak 
Vytautas su Kaziu i grįžo namo. Visu keliu nie
ko nekalbėjo. Vienas ir antras buvo, tik neži
nia, kuo susimąstę. Greičiausiai, kad reikėjo 
atsisveikinti su telšiške, Kaziui nerimastis šir-1 
dį slėgė. Vytautui nebuvo ūpo, be to, bevaik
ščiojant po S'xlna, įbeviešiant, bitė įgčlę Į ant
aki.

Valandėlę pabuvę pas Vytautą, vėl išva
žiavo. Kazys grįžo namo.

Paduok gerų dienų —- X panelėms, o 
geriausių — Genei, —■ atsisveikindamas prašė 
Vytautas. —■ Prie progos, užvažiuok.

— Ačiū, gal kada nors...
Kazys savo išpildė. Parvažiavęs namo 

Genei pripasakojo nebūtų dalykų... Praėjus ke
lioms dienoms gauna Vytautas laišką, kur tarp 
kit ko primenami Kazio melavimai:

— Klausi ką įsimylėjau?
Nežinau, rodos ne į ką, nes mergaitės, o ypač 
aš, ne taip greitai įsimyli, bet įsimylėjusios 
myli. Flirtuoti tur būtį biskutį galima, nes 
jei neflirtuoti, tai; neįdomus gyvenimas. Aš, 
žinoma, neflirtuoju, bet su tavim, tai bėda.... 
Man pranešė vienas kavalierius. Tavo drau
gas — kad tu labai flirtuojąs ir suširašinėjąs 
su daug tokių panenkų, kaip aš, net laiškus 
tavo skaitęs, pasistengk su kitomis neflirtuot.

Perskaitęs laišką Vytautas trupučiuką už
sigavo, nes tame kaltinime nei šešėlio nebuvo 
kaltės. Sekančiame laiške norėjo pasiteisin
ti, bet atsakęs dar piktesniu tonu: “Jei pane- 
’ėms kitoms nerašytume!, manau, kad jos jums 
irgi nerašytų, o jei rašai,, tai kam duoti kitiems 
’šjnokti. Nekitaip darai su mano laiškais, 
kas nors skaito ir juokiasi. Gerai, kad nieko 
tokio nerašau, pertai nieko nebijau, todėl kaip 
icri, taip daryk.L”

Vieną vasarą su Gene laiškais rašinėjosi, 
:et niekad viens antram ką nors rimtesnio ne- 
•ašė... Viename laiške priminė apie susižieda- 
/imą, nors nelabai aiškioj formoj, bet Genė į 
ai nieko neatsakė. Vytautas likosi atsarges

nis, kas liestų busimąjį gyvenimą, visiškai ne-, 
bepriminė....

(Bus daugiau)

Keliones

POEZIJA
VAGYSTĖ.

Pasaulį deiigia liūdesys — 
Dora išnyko jau visai, 
Ir kas kitaip bepasakys — 
Vien purvas liko tik nūnai.

Vagies gudruolio palytėta...
Kokiam gi teismui jisai klius?
Apvogt pasaulį — ar girdėta?
Nejaugi jis su dora žus?

Jūreivis.

VASAROS VAKARE.
Sėdžiu ant kalno —• 

žvelgiu į tolį —
Vaizdus gražiausius matau...
Prieš mano akis
Leidžiasi saulė —
Dangus žėruoja gaisrais.-
Manoji širdis
Džiaugiasi vis
Gražiais tėvynės laukais... —
Niekad nenurims,
Nors vargas kankins — 
Jai miela tėvynės žemelė...

J. žvelgunas.

Yra sakoma, kad nieko nėra 
pasaulyje ko negalima butų pa
siekti, jei tik siekiai yra idea
li ugi ir pasirįžimas tvirtas.

Vienintelis mano nuo jauna
tves dienų siekis buvo moks
las. Nors pradžia buvo sunki, 
tačiau mokinausi, šviesus žibu
rys visuomet stovėdavo prieš 
mane ir jin siekdavau.

Norai mano realizavosi. Įsto
jau gimnazijon, kurią nors i 
esant sunkiai materialiai padė
čiai, baigiau. Įstojau Lietu1- 
universitetan. Točiau įstojus u- 
niversitetan ir pradėjus stud’ 
jas prisiėjo susidurt su dides
nėm išlaidom, stipendijų iš val
džios sunku buvo gauti, nes 
nebuvau įsitikinimų’ tų žmonių, 
kurie tuo laiku turėjo valdžią 
ir galią. Tad šaukiausi brolio 
Amerikoje, kurs supratęs ma
no norus, parvykęs Lietuvon, 
su kuriuo drauge ir išvykau 
Amerikon tęsti pradėtojo teisių 
mokslo.

Slinko diena po dienos; ar
tinosi diena, kurioj reikėjo ap
leisti brangiąją tėvynę. Skau
da ir liūdna buvo apleisti tą 
brangųjį kraštą, tą numylėtąją 
Ventos pakrantę, kur praleis
davau jaunatvės dienas, gaila 
brolių, tėvų, tačiau visa rei
kia apleisti, nes jaučiu, kad 
dar maža esu naudingas savo 
kraštui, jog stinga tų žinių, ku
riomis apsišarvavęs galėčiau 
atsispirti gyvenimo audringoje 
kelionėj, todėl pasirinkau kelią 
keliauti užmarin, kad ten pasi
rinkus žinių studijuojant aukš
tuosius mokslus, o vėliau grįžt 
tėvynėn.
ji Taręs paskutinį žodį —sudiev 
—tėveliams, broliam ir orga
nizacijų draugams 17 rugsėjo 
tamsioje rudens nakty su bro 
liu vežiman ir draugų lydimas 
važiavau stoties link.

Naktis buvo graži. Aplinkui 
žėrėjo milijonai žvaigždžių, vi
sa atrodė paslaptingai ramu ir 
tylu, tik ratų dundėjimas ret
karčiais sutauškėjęs sutrenkia 
orą.

Pasinėriau prisiminimuose 
nuo kūdikystės dienų ir visa 
atrodė, lyg kada tai gražaus 
sapno butą- Svajingą vaizdų 
verpetą pertraukė tartas —Su 
diev.. atmink...

Traukinys sušvilpė ir taręs 
sudiev, apleidau gimtuosius 
laukus. Greitasis traukinys ūž
damas nunešė Kaunan, kur tu
rėjau atlikti važiavimo forma
lumus, ir atsisveikinti su drau
gais — studentais.

Atlikęs visus formalumus, 
taręs sudiev idėjos draugams, 
apleidome Kauną.

Kadangi apleidžiant Kauną 
dar buvo dienos laikas ir ži
nant, jog tuoj prasidės Vokie
tijos valstybės siena, tėmijau 
ryškesniuosius skirtumus tarp 
šių kaimyninių šalių.

Peržengus rubežių tuoj puola 
į akis ryškus šių dviejų šalių 
skirtumas agrikultūroje ir sta
tyboje. Vokiet- laukai puikiai 
išdirbti, rūpestingai žurimi. 
todėl ir derlius pas juos kele
riopai didesnis. Namai, tvar
tai pastatyti iš akmens, arba 
plytų. Keliai nutiesti plentais- 
taip kad susisiekimas ūkinin
kams ir šiaip miestiečiams la
bai patogus, tad ir prekybos 
bujojimas šaly patogus. Ma
žieji miestai ir stotis, atrodo 
švariai ir tvarkingai.

Didesnieji miestai, kaip tai 
— Berlynas, Hanoveras, Bre
menas . parodo visą Voikętijos 
statybos grožį, šiuose miestuo
se matai įvairių senobinio sty- 
liaus namu ir statulų. c *-

Kadangi Bremene prisėjo bū
ti keletą dienų, todėl su juo ir 
teko plačiau susipažinti.

Atvykus Bremenan, apsisto
jome dideliam esančiame prie 
stoties viešbutyje “Bach Ho
tel0.

Viešbuty susitikome dar su 
pora lietuvių, kurie paviešėję 
vasarą Lietuvoje, grįžo tuo pat 
laivu, kuriuo ir mes važiavome 
Amerikon. Pasidaliję įspūdžiais 
gimtojo krašto, išėjome apžiū
rėti miesto.; kadangi jau buvo 
tamsoka, sunku buvo ką nors 
aiškaus prie naktinės šviesos 
pamatyti, todėl visi užsukome 
sodan “Garten-Terrasse”, ku
riame griežė simfonijos orkes
trai ir dainavo, tuo laiku at
vykusios geresniosios vokiečių 
operos artistės. Rytojaus die
ną ankstį rytą pasiėmę “taks- 
motorį” išvykome apžiūrėti 
miesto apylinkių ir svarbes
niųjų miesto dalių. Pažymėtina, 
kad Bremene yra užsilikę labai 
dailių namų, kurie daug pasa
ko apie savo senobinę praeitį.

Svarbiausia, kas man rūpėjo 
esant Bremene — apžiūrėji
mas miesto muzėjaus ir biblio
tekos.

Miesto muziejus randasi prie 
pat stoties, namas didelis ir 
dailiai įrengtas Muziejuje esan
tieji daiktai suskirstyti į dvi 
dalis. Pirmoji žemutinioji na
mo dalis, būtent —■ žmonės, 
gyvuliai ir jiem reikiamieji 
daiktai gyvenime. Antrąją dalį 
sudaro sparnuočiai—paukščiai.

Pirmajame aukšte ryškiai 
atvaizduoti įvairių tautų typM, 
jų papročiai, tikyba ir užsiėmi
mas.

žemutiniojo aukšto užpaka
linėje daly tam tikroje tvarkoj 
sudėti įvairiu kraštu žemės iš- fe fe fe
kasimai, dešiniame šone randa
si biblioteka.

Antrąjį aukštą sudaro pauk
ščiai. Užlipus antrajin aukštan 
atrodo, kad atsiradai paukščių 
karalijoj, čia esantis juokin
gas žemaitis išsitarė, kad čia 
ir paukščių pieno galėsią gauti, 
nes niekur jis jo nematęs ir 
negėręs.

Ir ištikrųjų čia esama ko 
stebėtis. Paukščiai surinkti iš 
visų pasaulio dalių, taip, kad 
kiekviena valstija ras nors vie
ną paukštį kurs visuomet at
stovaus ir jos paukščius. Di
džiojoj gi miesto bibliotekoje 
su jos vedėju pasikalbėjus su
žinojau, kad čia esama knygų 
siekiančių taip gilios senovės 
jog kituose knygynuose jų net 
nesama. Patsai knygynas pa
talpintas erdviuose rūmuose, 
švariai ir patogiai del žmonių 
įrengtuose.

Judėjimas Vokietijoje didelis 
pramonė ir prekyba, kiek teko 
patirti iš pasikalbėjimų su pra
monininkais kas-met kilanti.

Bendrai tariant Vokietija, 
nors po karo sunaikinta ekono
miniai, finansiniai, tačiau vis 
pirmyn visose srityse kila, mes 
kaipo iš artimiausių kaimynų 
daug ko galime pasimokinti.

Mes gi lietuviai musų valsty
bes vidujiniam tvarkimosi esa
me daug ko iš vokiečių pavel
dėję.

Į visą žvelgus ir sulyginus 
musų valstybę su Vokiečių, ku
ri laisva bujodama tvarkė savu 
vidujinį gyvenimą, galime ir 
mes drąsiai pasakyti, jei mes 
pavergti šimtmečių sugebėjom 
sukurt savo valstybę, tad lai
svi būdami, pasieksim to pat 
laipsnio kuriame šiandien stovi 
Vokietija.

Išbuvę Vokietijoje 5 d. rug
sėjo 24 d. laivu “Republic” iš 
Bremeno uosto išplaukėme 
New Yorko link. Laivas nors 
nedidelis 17.910 tonų, tačiau į- 
rengimas labai patogus. Klasių 
esama dviejų, būtent Il-a ir 
IlI-a. Antroji klasė, kurioje 
man teko važiuoti, susideda iš 
patogiai įrengtų 7 aukštų, su 
sale, valgomuoju, rukamuoju, 
sporto ir rašomuoju salonu. 
Butai įrengti labai patogiai- 
Valgyti, griežiant simfoniniam 
orkestrui, duodama keturius

sykius į dieną. Vakarais buna 
koncertai, arba šokiai.

Kelionė negali būti nuobodi 
nei pražylusiam senukui, galin
čiam naudotis, čia esančia lite- 
ratura-knygynu, nei jaunuoliui 
mėgstančiam žaidimus, sportą.

Laivas savo kelionės bėgyje 
sustojo —Southamptone, Cher- 
bourge, Queenstowne. Kiekvie
noje sustojimo vietoje prisipil
dydavo naujų keleivių. įdo
miausieji keleiviai buvo airių 
jaunimas, kuris man iš dauge
lio atžvilgių priminė lietuvių 
iaunima, svarbiausia tai liau- V fe 7
dies šokių panašumas ir links
mumas. Lietuvių buvome apie 
devynetą, tad suėję vakarais 
da'indavomės kelionės įspū
džiais, bei disputuodavome sa
vo krašto politiniais ir ekono
miniais reikalais (kadangi bu
vome įvairių pažiūrų.) Nors 
kelionė tęsėsi apie 11 dienų, 
tačiaus esant visiems patogu
mams, nei nepajutome kaip 
laivas spalių 5 dieną atplaukė 
New York an.

Keliaujantiems broliams lie
tuviams tėvynėn, patarčiau va
žiuoti United States lines, ka
dangi laivai patogiai įrengti ir 
patarnavimas kaip Kauno a- 
genturoje prie atstovo Liūto, 
taip ir laive sąžinigai atlieka
mas- '

Iš New Yorko tą pačią 
dieną išvykome Pittsburgan, į 
brolio gyvenamąją vietą, kur 
ir manau apsigyventi apie 6 
metų lankydamas Pittsburgo 
universitetą, teisių fakultetą. 
Apie lietuvių gyvenimą Pitts
burgh e ir jų organizaciją, vei
kimą parašyšiu pagyvenęs il
giau Amerikoje ir daugiau su 
jomis susipažinęs.

Studentas P. Dargis.

Lietuvos 
Vaistinėje.

(Feljetonas-

Moterys sako, kad pamiltuoti 
nosis nėra nuodėmė, nes yra 
tam tikra meno šaka. Bet lie
tuvaitės parodė, kad miltavi- 
mas yra nuodėmė, nes miltuo
ti lenda kur į kokį užpečkį, 
miltų dėžutę laiko po didele 
sargyba. Gerus darbus žmogus 
dirbdamas nieko nesigėdi, bet 
jos tyčiomis parodo kad žmo
nės matytų iškelia aukštyn. 
Man būnant vaistynėje įėjo 
paaugusi mergelė ir man ne
siskubinant išeiti jį nervavosi. 
Aš jos veide išskaičiau šiuos 
žodžius. “Velnio šis skuzbezda- 
lis čia sukinėjasi”. Jį vaistinin
ką pamojo pirštu, ir jam pri
ėjus pašnybždėjo į ausį. Ne 
pamaniau, tai prašo vaistų, 
kad nieko nebūtų. Merga ga
vus vaistų dėžutę, išėjo, o aš 
paskui ją išėjau- Ji išėjusi į 
prieangį gėrėjosi vaistais, ir 
manę pamačiusi taip išsigando, 
kad vaistų dėžutė iš rankų iš
krito, o aš ant jos t ir užmy
niau. Dėžutė truko ir šukė’” 
dulkių debesį. Ak tu mažės 
šėtone! — tu ųnan vaistus su
mindžiojai ir tuojaus rumM ė1- 
tris litus! — piktai surike ......
ga. — Na gerai, sakau E’’”"- 
me į vaistinę. va’*sfv~ 
siu. — aš atšaki*1” 
vaistinę. Porai! duok r”?r 
tu už tris litus — 
vaistimnko vaistu. — Pas 
vaistyne, eikite miltu, i kr°”- 
tuvę.

— Man miltų ne blynam, o 
tų, kuriais mergos nosis mil
tuoja. Vaistininkas miltų dėžę 
man į delną, o aš jam tris 
litus į kišenę. Tuo syk įėjo 
mergai pažystamas vaikinas, ir 
man jai gražinant miltus ne
ėmė, o tik susiraukus atsakė: 
Jukš paršai, nešidyk manęs. 
Bet lauke ji manęs vėl tų vai
stų paprašė.

Ku rmis.
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*Redakcijos straipsniai. •
FAŠISTŲ TERORAS ITALIJOJ

Italijos fašistai, vadovaujami diktatoriaus Mussoli
ni, yra skaitomi kaipo geri katalikai ir kaipo ištikima 
Romos popiežiaus gvardija. Ta juodmarškinių gvardija 
prisidengusi katalikystės skraiste kokius darbus šian
dieną atlieka, tai tiesiog kultūringasis pasaulis turi ste
bėtis.

Tokis teroras, kokis daromas per fašistus, tai retai 
kur gali pasitaikyti net ir pas laukinius žmones. Argi 
galima rasti žiauresnį ir baisesnį žmonių terorizavimą 
kaip tas, kur nakties laiku kitokių minčių žmones imti 
iš lovų ir virves jiems ant kaklo užsinierus spardant 
vesti gatvėmsi ir žiauriausiai nukankinti.

Kodeigi tie žmonės taip kankinami, juk jie nėra 
kriminaliai prasikaltėliai, jie yra tik skirtingų minčių 
ir skirtingo nusistatymo negu fašistai. Tokis su jais 
pasielgimas kaip tik parodo tą, ką šiandieninis klerika
lizmas gali atlikti ir kokios baisenybės jo politikoje sle
piasi.

Klerikalai katalikiškajai visuomenei nuolatos skel
bia, kad popiežius yra katalikystės galva; kad jis yra 
neklaidingas Kristaus vietininkas ant žemės. Tokios fa
šistų daromos baisenybės Romos gatvėse, po .jo akimis. 
Kodėl jis tyli? Jeigu jis yra Kristaus vietininkas ir per 
katalikystę žffionįjai doros skelbėjas, jis privalo įsiutusi 
fašizmą sudrausti. Kada to nedaro yra aišku, kad jis 
toleruoja fašistų terorą. Kaip galima suprasti tokią 
dvasiškuos politiką ir kas iš jos galima sulaukti.

o---------- o-----------o
MEKSIKOS KLERIKALAI IRGI PANAŠIAI 

ELGIASI.
Matant Italijos fašistų šėlimą, popiežiaus padrąsinti 

Meksikos klerikalai irgi pradėjo elgtis panašiai. Mat 
Meksikos klerikalizmas buvo smarkiai įsgalėjęs ir po
piežiui didelius turtus sukrovęs ir dar tikėjosi sukrauti, 
nes didžiumoje kol kas Meksikos gyventojai yra 
tamsus.. Tapo įvesti įstatymai užkirsti 
kelią žmonių išnaudojimui per klerikalus. Valdžiai tą 
įvykdžius savaimi aišku, kad netik didelis politinis kle
rikalams smūgis butų užduotas, bet sykiu sustotų plaukę 
milijonai i Vatikano iždą.

Nežiūrint, nors tokis įstatymo p pavedimas yra nau
dingas pačiai valstybei ir gyventojams, klerikalizmas, 
pasinaudodamas žmonių tamsumu griebėsi popiežiaus 
nuosavybę gelbėti žiauriausiomis priemonėmis.

Klerikalizmo sukurstytos tamsių žmonių minios 
pradėjo šturmuoti ir žiauriai elgtis. Užpuldinėja žmo
nes, ardo telegrafu linijas bei geležinkelius ir užpuldi
nėja ramius gyventojus. Iš tokio Meksikos klerikalų 
elgesio aiškiai matome, kokiam tikslui klerikalizmas eg
zistuoja ir kokie jo siekiai yra.

o---------- o---------- o
TAS NORIMA ATSIEKTI IR LIETUVOJ

Prieš pereitus rinkimus Lietuvoje klerikalai taipgi 
buvo bepradedą parodyti panašų savo veidą kaip Italijos 
ir Meksikos klerikalai. Jie buvo bepradedą kalbėti, kad 
Lietuvai reikalingas “Mussolinis”, kuris su virvės pa- 
gelba galėtų suvaldyti pirmeivius žmbnes, vadinamus 
bedieviais.

Valdydami kraštą per šešerius metus pasirodė kokie 
gaspadoriai jie yra ir kiek’jiems apeina šalies ir pilie
čių reikalai. Kur tik prikišo nagus, visur žlugo desėtkai 
ii' šimtai tūkstančių litų, kuriuos panaudojo klerikaliz
mo reikalams, kada tuo pačiu laiku vargingi ūkininkai 
buvo apkrauti nepakeliama mokesčių našta ir didžiausio 
vargo prispausti.

Klerikalizmas visur vra vienodas ir turi vienus ir 
tuos pačius siekius. Jiems visuomet pirmoje vietoje stovi 
Romos t rustas ir žmonių išnaudojimas jo reikalams. O 
kad sulaikius žmonijos progresą ir kilimą apšvietoje, 
tai būtinas reikalas panaudoti tvirtą kumštį.

Lietuvos gyventojai per ilgus šimtmečius vargo naš
tą nešę nuilso ir klerikalams nesidavė naują kilpą už-

Apžvalga.
KUN. A. VILIMAS
KAITINO KUNIGYSTĄ

Buvęs klerikalu atstovas ant
rajam Lietuvos Seime, kun. A. 
Vilimas “Lietuvoje” pareiškė, 
kad nuo spalio 20 d. š. m. jis 
nesi vadins kunigu ir bus pa
prastu civiliu žmogumi.

Kunigų organo “Draugo” re
daktoriui tokis Vilimo pasielgi
mais matomai nepatinka ir jis 
ve ką sako:

“Šitaip sau “išsiaiškinęs ir 
išįdildęs” kunigystę, nereiks 
ilgai laukti, kad ekskunigas 
A. Vilimas nenueitų visų apo
statų keliu — į civilę motery
stę, • kitaip nebūtų supranta
mas jo pareiškimas, kad da
bar jisai esąs “paprastas” 
žmogus.

“Katalikams yra skaudu 
susilaukti tokių baisių papik
tinimu...” c

Sulyg “Draugo” red. pareiš
kimo išeina jog Vilimas metė 
kunigystę todėl, kad jis užsi
manė ženytis, kas katalikams 
esą pasipiktinimas Kokis 
gi čia katalikui pasipik
tinimas gali būti, jeigu buvęs 
kuingas Vilimas ves moterį 
juk katalikai taipgi veda mo
teris ir nesipiktina. Tuomi gali 
piktintis tik ’’Draugo” redak
torius, kuris būdamas kunigu 
turės būti nevedęs, kada jo 
buvęs draugas gyvens su mo
tore.

Bet mums atrodo, kad Vili
mas metė kunigystę del kitų 
priežasčių. Viena: gal jis jau
čiasi geru lietuviu ir kunigu 
būdamas nenori tarnauti Ro
mai Lietuvos nenaudai, antraj 
gal jis permato Lietuvos žmo
nių kylanti susipratimą, kuris 
pranašauja nekokį ateityje kle
rikalizmui biznį Lietuvoje.

CHICAGIEČIŲ LAIKRAŠČIAI 
TEISMUOSE

Dr. A. Montvidas patraukė 
teisman “Vilnį”.Bolševikų laik
raščiai praneša, kad teisėjas 
Fisher skundą atmetęs ir da
vęs progą Montvidui formaliau 
paduoti.

Taipgi bolševikų laikraščiai 
praneša, kad tūla O. Karbaus- 
kietnė skundžianti “Naujie
nas” ant $10,000, buk “N.” ją 
apšmeižusios, kada ji bylinėjo
si su kunigais.

M. PETRAUSKAS 
DARBUOJASI LIETUVOJE

Musų mylimas komp. Mikas 
Petrauskas “Sandaros” Redak
toriui tarp kito ko rašo:

“Užbaigiau liaudies dainų 
lįinkinį, viso 130 dainų, —vi
stas su piano palydėjimu ir 
solistams bus Iš ko pasirinkti 
Koncertams. Manau duoti Lie
tuvoje eilę koncertų ir paskai
tas apie muzikos meną”.

Iš šių kelių komp. M. Pet
rausko žodžių matome, kad 
jis energingai darbuojasi Lie
tuvoje- Pimąesnios pasklydu- 
sios žinios apie jo atvažiavimą 
Amerikon, matomai bus netei
singos.

SUKLAIDINTI LIETUVIAI 
PRADEDA BLAIVĖTI.

Amerikiečiai lietuviai, kurie 
pirmiaus buvo patikėję bolše
vikų skandalams ir juos rėmė, 
šiandieną jau pradeda prablai
vėti, o naujų draugučių jau 
sunku susigaudyti. Jų daromi 
vajai jau pasak jų pačių per- 
trumpi. Tas parodo, kad lietu
viai pradeda rūpintis savais lie
tuviškais reikalais ir atsisako 
tarnauti Maskvai-

GRIGAITIS GIEDA 
KLERIKALŲ CHORE

Kada artistės L. Sipavičiūtė 
ir K. Jozevskaitė visą vasarą 
išbuvo New Yorke, tai niekas 
nesiskubino joms pagelbėti 
koncertų regnime. Gi kada tą 
darbą pasiėmė Sandariečiai, tai 
klerikalai užtraukė sutartinę, 
buk Sandariečiai jas išnaudo
ja savo naudai- Pagalios ir 
“Naujienų” redaktorius p. Gri
gaitis užtraukė klerikališkomis 

* gaidomis tą pačią giesmę. Mes 
j turime pasakyti, kad Sandarie
čiai neturi tikslo tas artistes iš
naudoti. Jie rengia koncertus 
tokiomis sąlygomis, kokiomis 

| rengimo išlaidos galėtų apsimo
kėti. Gi kada pasirodė, kad vi
suomenė nelanko koncertus 
tūkstantinėmis miniomis, tai ir 
įeigos nėra didžiausios, kas 
p-lę Jozevskaitę privertė pasi
traukti. Visgi keista. Kitus 
kritikuoti moka, o kad patys 
paimtų ir tinkamiau tą darbą 
atliktų, tai jokio pavyzdžio ne
parodo.

ijĮerti ant jų kaklo ir rinkimais išmėtė juos iš valdžios. 
Naujoji valdžia grąžino piliečiams laisvę ir jų pilietiškas 
ceises. Taipgi valdžia eina ir prie ekonominio šalies 
sutvarkymo, kur gyventojai turės palengvinmą. Pirm 
negu tas bus atsiekta, valdžiai reikia užlyginti visas kle
rikalų padarytas spragas finansuose. Reikalas atskirti 
bažnyčią nuo valstybės ir sulaikyti kunigams algų mo
kėjimą, kas padarys didelį taupumą. I

Klerikalai tai matydami nėrėsi iš kailio. Bažnyčiose 
vieton skelbti Dievo žodį, šiandieną jie veda didžiausią 
agitaciją prieš valdžią, kad sukiršinti ir sukelti piliečius 
prieš ją. Nors Lietuva nėra didelė valstybė, bet kada 
klerikalizmas joje buvo įsigalėjęs, tai ganėtinai joje bu
vo įsteigtų popiežiui nuosavybių ir ganėtinai litų Va
tikanas gaudavo. Kad tą palaikius ant toliau reikia 
griebtis priemonių.

Nėra, abejonės, kad šiame klausime Lietuvos kleri
kalai galės susilaukti finansinės paramos iš Romos ir ki
tų šalių Įsigalėjusio klerikalizmo. Jie dės visas pastan
gas savo tikslo atsiekimui.

Lietuvių visuomenė privalo budėti ir nesileisti kle
rikalams suvedžioti. Kiekvienas lietuvis, kuris brangina 
laisvę ir trokšta savo krašto kultūrinio ir ekonominio 
kilimo, privalo būti sargyboje. Kiekvieno tokio lietu
vio, nežiūrint kokio įsitikinimo jis butų, šiandieninė yra 
būtina užduotis, tai taipt organizuotais, Lietuvoje de- 
danties prie Valstiečių Liaudininkų, o Amerikoje prie 
Sandariečių. Sandariečių yra nusistatymas, kad Lietu
va butų ne Romos provincija, bet lietuvių valstybė. Lie
tuvos turtai neprivalo plaukti į Vatikaną, bet turi būti 
sunaudojami ant vietos šalies kėlimui. Lietuva privalo 
gyventi laisvu gyvenimu, o ne būti valdoma klerikalinės 
kumšties. Lietuva privalo kilti kultūroje ir žengti pro
greso keliu, o ne klupsčioti prieš jos skriaudėją Vatika
ną. Kiekvienas lietuvis privalo pritarti tokiam Sanda
riečių nusistatymui, stoti į jų eiles ir dirbti.

Sandariečiai Sparčiai Eina 
Pirmyn!

Pereitame “Sandaros” numeryje patalpinome kiek 
So. Bostono Sandariečiai pridavė naujų skaitytojų vajų 
pradėdami.

Šią savaitę patalpiname visą buri naujų narių, ku
rie įstojo į Sandariečių eiles tolimesniose kolonijose. 
Taipgi turime keliatą naujų skaitytojų priduotų per 
Bostono Sandariečius. Tas parodo, kad Sandariečiai 
sparčiai žengia pirmyn su didelėmis pasekmėmis.

Iš įvairių kolonijų gauname pranešimus, kad Sanda- 
riečiams pritarimas visur yra djdelis. Visose kolonijose 
lietuviai pasirengę Sandariečius remti jų darbuose, jei 
tik patys Sandariečiai parodo gyvą veiklumą.

Lietuvių visuomenė jau yra pamačiusi, kad Sanda
riečiai daug triūso ir aukų yra padėję Lietuvai laisvę 
iškovoti ir šiandien deda visas pastangas, kad Lietuvo
je neviešpatautų juodojo arba raudonojo internacionalų 
reakcijos, bet tenai butų laisvva demokratinė tvarka ku
ri visiems teikia ligią laisvę gyvenime.

Taipgi lietuvių visuomenė pamatė ir persitikrino, 
kad kovoti su reakcijonieriais kitaip negalima, kaip tik 
subendrinus savas pajėgas po Sandaros vėliava. O kad 
daubas butų sėkmingesnis ir našesnis, jie stoja į Sanda
riečių eiles ir pasirengę darbuotis visomis išgalėmis.

Visu Sandariečių šiandieninė užduotis imtis už en- V C.
ergingo darbo. Lai nelieka nei vieno lietuvio tėvynai
nio, kuris tik brangina demokratinę lasvę, kuris nesu
rastų Sandariečių eilėse. «. c

Sujudo Naujosios Anglijos Sandariečiai, judinasi ir 
kitų kolonijų. Taipgi pradeda judintis ir vakarai. Su- 
juskime visi vienu kartu. Lai musų darbai praplinta 
po visą Ameriką, lai su musų siekiais ir darbais susi
pažįsta kiekvienas lietuvis. Sandariečių darbas, tai lie
tuviu visuomenei ir Lietuvai darbas, v Musu aukščiausias
tikslas, tai auklėti lietuvių visuomenėje tautinį demo
kratinį susipratimą %ei pagelbėti musų laisvai tėvynei 
Lietuvai sparčiai žengti pirmyn kultūros bei apšvietus 
keliu. Ant kiek Lietuva musų pagelba galės pažengti 
kultūroje, ant tiek jos liaudis bus didesniame susiprati
me ir šalies gyvenimas pagerės. Juk viskas gyvenime, 
kas tik gero ir tobulo galime atsiekti tik per apšvietą, 
per liaudies susipratimą. Ant kiek liaudis yra apšvies
ta, ant tiek ji moka tinkamiau tvarkyti savo ir šalies 
reikalus.

Lai iki Naujų Metų nelieka nei vieno Sandariečio, 
kuris atsiliktų neprisidėję prie to kultutinio darbo pra- 
plietimo.

Sandarietė ir Sandarieti. šiandiena tavo būtina 
užduotis, tai prirašyti prie Sandaros bent penkis savo 
draugus arba gauti “Sandarai” tiek skaitytojų. Matome 
kaip kilniai darbuojas Bostono ir kitų kolonijų Sanda
riečiai. Nepalikime juos vienus tame darbe, bet visi
suremkime petys į petį ir bendromis pastangomis tą 
darbą pastūmėkime pirmyn.

Artinasi Kalėdos. Ju atminčiai teiksime savo drau- v
gams bei giminėms dovanas. Geriausia jiems dovana 
suteikti, tai užrašyti “Sandarą”, kuria džiaugsis per vi
sus metus. Kurie iš Sandariečių nesate užrašė “Sanda- 
rą” savo giminėms arba draugams, ar tai čia Ameriko
je, arba Lietuvoje, užrašykite prieš šias Kalėdas.

Su Naujais Metais “Sandara” išeis padidinta. Ji 
galės savo skaitytojams teikti daugiau žinių bei naudin
gų raštų. Su “Sandaros” padidinimu sparčiau eis ir 
visas musų kultūrinis darbas. Tad bukime visi prisi
rengę tą sutikti. Su Naujais Metais lai prasideda mu
sų gyvenimas su didesniais darbais, su didesniu musų 
idėjos draugų skaičiumi.

Del pasekmingesnio veikimo, visos kuopos pasisten- 
gkite kiek galima su apielinkėmis kuopomis susitarti ir 
turėti bendrus suvažiavimus bei. pasitarimus. Bendrin
kime savas mintis ir darbus vieną galingą pajėgą.

Lai musų darbais ir pastangomis, bus ant visados 
užtikrinta Lietuvoj plevėsuoti Laisvos Demokratijos Vė
liavai, po kuria visi Lietuvos dukterys ir sunai galėtų 
jaustis esą broliais ir seserimis.

Jokios nematomos galybės mums nieko neduos ir iš 
nieko sulaukti nieko negalėsime, jeigu patys savo triusu 
nesusikursime. Ilgus amžius Lietuva išvergavo carizmo 
retežiuose, lai ji daugiau nevergaus nei klerikalizmui 
nei kitam kokiam izmui, bet lai gyvuos laisvu demokra
tiniu gyvenimu. Tai yra Sandariečių siekis ir pastan
gos tas atsiekti. Kurie lietuviai ar lietuvės tam pritaria
te ir to trokštate, eikite šian į Sandariečių eiles ir dirb
kime visi bendrai.

Kiekviena Sandaros kuopa ir kiekvienas Sandarie- 
tis pasijudinkite į darbą. Nelaikąs sėdėti, kada dalis 
musų draugų dirba išsijuosę. Tad visi pirmyn sutarti
name darbe.
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Kazys ir Dede

Klaus. Ko s 
išgėrus alaus ?

lorning, Kazy! 
ryto. dėde.

ir
tu taip

vi ražus 
itsikėliau

*

'b

man, vai

žmonės atiduodavo geriausius 
grūdus, linus, vilnas, drobes ir 
kitokius brangius daiktus, ku
rie paskui iš tų žmonių juok-

ir einu

vaike, 
žianu,

narnuo. Bet tas

nanęs neap- 
kad tu kur 

nergas pamigai tai dabar 
nieko, 
naujo

Li,' ką gazieios rašo?
Nieko ypatingo.
Kaip gi nieko, nagi aš 

girdėjau skaitant, kad buk Lie
tuvoje kunigas Vilimas kuni
gystę kvitino. Ar tas teisy-

gyvulius, o linus, vilnas ir 
audeklus atiduodavo žydams už 
pusę kainos. O tie žmonės, ku
rie su gerais norais tas aukas 
duodavo, tai likdavo apiplyšę ii 
pusalkaniai-

— O kaip tu manai, Kazy, 
ar jis dabar būdamas ne kuni
gu galės padaryti gyvenimą?

— Kodei ne. Šiandieną būti 
kunigu ir klausyti Romos kaip 
ji diktuoja, tai tiesiog prasi
žengimas prieš savo šalį ir jos 
žmones. 
Lietuvos
kad jie bažnyčiose
so už Vilnių, kuri jis pripažino 
Lenkijai, kunigai priversti ty
lėti. Tas yra didelė skriauda 
Lietuvai. Vieton būti kunigu 
ir klausyti tokių įsakymų, dauc 
geriau

kunigams pasakė
nekeltu bal-

nesi v lain Kunigu.
įgaliu vaike supras
it tain pasielgė.

loma,
v v ra

ra zi
da

labai 
but jis

k ui

ir 
mylėdavo.

kuni-nėm y Ii

ra Kas Kita
1” skaitant

manai
prie-

>kiu spasabu 
kaip tikrai 

užeina toki k 
jis atsisakė 

gauti del mergos.
— Mano suprasimu, jis 

atsisakė todėl, kad nenori 
mai tarnauti, kuri su kitų 
nigų pagelba labai kenkia 
tuvos reikalams. .O antra 
tus ,tai labai galimas

1

kuni-

dėde

kad 
kitu

įgams

5 y bes
Ta vau

Lie- 
ver- 

daiktas, 
> permato, jog už metų

kada Lietuvos žmonės 
.ugiau susipras, tai ku- 

nekokis gyvenimas.
'ia, vaike, tai daug tei- 
pasakiai- Jau pernai aš 
gromatą iš Lietuvi 
*ašo, kad daugelis

; ku- 
žmo- 

ų kunigus pradėjo laikyti ant 
derstvos. Toje gromatoje 
an rašė, kad atvažiavus ku- 
gui kalėdoti į musų kaimą, 
yventojai netik smelčiais ne- 
sibarstė kiemus ir 
Jšsilipino naujomis

žus vaikus neša.. .
Klaus. Kokie pau 

gui naudingiausi ?

Klau 
reikia

zmo-

Atsak. Ne! Nes niekur šven
tame Raštie nėra parašyta: jo
kite, važiuokite, bet eikite, po

zuitus, mes matome tik atsida
vimą Romai, o lietuvystės rei
kalus visuomet stelbiant.

Keletas sandariečių sumanė 
zuoti šavo mandalinų 

Pakviestas p. R. ži- 
mielai apsiėmė jiems 

kame pagelbėti ir va- 
Bet iš daugelio susi

nanti tik vienas p. 
s įsisteigė instrumen

tą, o kiti “pabijojo”.
Wel, kas tik pasaulyje yra 

gražaus, kilnaus, tobula, —nie
kas dykai nesusi kūrė. Tam 
kia biskį pasiaukavimo ir 
kaščiu-

4 šaukšteliai baking paudeno
1 šaukštelis druskos
2 kiaušiniai

pieną ir 
cus kitus

vandenį, 
dalykus 
ir gerai

kiaušiniu.1 
o paskui

“Žmonijos Istorija * i

žodi.

Klaus, j Ponas redaktoriau, 
ar negalėtumei išaiškinti, ko
dėl rašant) “Vilkas pagavo a-

gy te ?

Mat, avis
buvo su

but
tuščioj kišenėj ?

Atsak. Skylė.

Tai ką, kaimynėle, 
gerą marčią turi?

sau.

noji viską sau. Man

jis man

ar

! O ma- 
nieko.

viršinin- 
uris pa-

rodė-

Nejaugi išvijo?

sų berniokai 
vakaruškas ?

per paskutines

Gerokai,

visame 
dovauti. 
rašųšių

Kalbant apie mandalinų

rei

or

gerėjimu minėti jau gyvuojan
čią orkestrą “VITURĮ”- Teko

dalykas, kokio Bostone iki 
šiol nebuvo. Prašau vyturiečių 
kuogreičiausia duoti mums 
koncertą kad visi Bostono lie
tuviai galėtų pasigrožėti taip 
puikią^ išlavinta muzikale 
draugijėle ir jos žavėjančiom
m ei i od i jom.

Balamutas

ŪDIKlv
GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR. JŲ 
^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

nuo kunigy-
;avo tautiška

—Gal tas vaike butų 
rai, bet kaip pamisimi, 
buvusi kunigą pamatysi 
tą ir stument keričiuką, 
rodos išeina nei šis, nei

Kodėl gi. Pavyzdžiui pa
imkime, kad ir buvusį kunigą 
žilių, kuris gyvendamas Ame
rikoje kh 
Jis metė

ženo- 
tai 

tas.

Bostone- 
susirado

dori 
ant 
tar

pe mes matome esančių daug 
laidokų,kurie visokių šelmysčių 
pridaro klebonijose. Tokiems 
kaip tik tinkamiausiai būti 
civiliais ir baigtas kriukis.

— Tu, vaike, tokiu pasaky
mu manę visai sumušiai ir aš 
daugiau nieko negaliu sakyti. 
Aš irgi pilnai sutinku su tavo 
pasakymu.
parapijom]

nu ir gyvena 
žmonės. Kas

Aš vaike nueisiu i 
L 

susirinkimą ir pa
ką tu čia pasakiai.

JUOKAI
Klausimai ir atsakymai.

gere
Ne, 10 litrų cukrinės iš 
ir nesusipešė.

susirinkimą jau
sėdit ir nieko

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau- 
.ny kūdiki,}.

Kūdiki,} aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliariškais laiko-

.. tarpiais atvirai Lr laisvai 
pergvildentl. (T

—Ne. Pirmininkas, zakristi
jonas nuėjo pas kleboną rezo
liucijos — projekto prieš ma- 
sonišką vyriausybę, tai ir lau
kiam-;

vietos pastabos,
damas apie 
liti iš namu 

c- 4.

jis buvo vienas 1 
vari j otų- 
išeina,

pieno

90 ra;

laikraščio
skelbėjai
minėtas pralenkė visus.

lauja darbininkų, kurie kas 
mėnuo vienos dienos uždarbį 
atiduotu klerikalu labdariu-4. 4-

giems darbams. Bet kodėl jis 
nepaieško labdarių kunigų, ku

li aririe vargingos šeimynos 
palaidotų be pinigų.

MOTINOS MAISTAI 
a 'motina reikalauja 
i r

ve peni, bet 
kurią tikisi

ir košelės 
ar stiprumo.

uplak. Pilk į pa- 
sviestuotus bandelių kepimo indus 
ir kepk karštame pečiuje 20 minutų 

Kepta Kiaušinienė
2 šaukštai Borden’s Eagle Brand 

Kondensuoto Pieno.
1 kiaušinis.
Septyni aštuntadaliai 

vandens.
Čvertis šešiolikta dalis 

nutmego .

DŪMO, TVIRTAIS AUE 
MO VIRŠELIAIS, $2.2 

SU PRISIUNTIMU
puodelio

lukšto

Visi, kas 
pareikalaus 
$2.25 gaus

sios Knygos ir 
ją tuojau.
pasiūlymas d

nį gerai. Suplak kiaušinį 
prie pieno maišant gerai, 
nilą ir nutmegą. Kepk ant 
nio vidutiniam pečiuj. Kadi 
ašmenys įdėtos kaušinienėn

Nesuprasta, apie

ir vande- 
ir pridėk

vande- 
pei i i 
išeina

iki galo j 
su savo 
gali tuoj 
tesni pirmiau 
šia žema k ai n

eikalavimu, nes 
sibaigti, kadan 

išrinks*

risto, nes ji ne- 
ir mažutytę gy- 
oaleisti. Dailus 
niekad nepadaro

gerai išvirtų. Perdaug ap- 
arba labai riebių valgių rei- 
rgti. Taipgi nereikti valgyti 
valgių. Nors svarbu nėščiai 

motinai gauti užtektinai maisto bet 
reikia atminti, kad persivalgymas 
pasunkina organams darbą ir gali 
atnešti rimtą 

Nėštumo la’k 
mo laikotarpi 
k amus valgius: 

Visokų rūšių 
perdaug suros,

dirbtu

ta.
Kiaušiniai
Virtų javinių 

Smetona.

' ir per visą žindy- 
rekomenduojame se-

ne
taikė brendimo 

daugelis jaunų mergaičių pereina 
per tokį laikotarpį mizerijos ir rū
pesčio —motinos jums nepatiks ši
tas — dėlto, kad jos netenka pasi
tikėjimo motinoms. Daugelis motinų 
atsisako pripažinti kad šitas laikas 
yra vienas iš krtingiausių mergaitės
gyvenime.

Saugumas 
nime. 
Pieno

maiti-
Pridėliojinias Borden’s Eagle 
prie jūsų vaiko valgių ša

jam kiekvieną veikėją reika- 
vikriai sveikatai. Suprantama, 
ls oras, mankštymas. užtekti 

nai miego ir sveiki pasilinksminimai 
taipgi gelbsti. Bet jei maistas ne
tinka, niekas netinka.

Skaityk šitus straipsnius kas sa
vaitė atydžiai ir pasidėk ateičiai.

lingą

Kalėdos Kalėdos
<aiškai del Kalėdų su stainelėm 
be staineliu, ir ktonišku laišku 

o 
Kalėdų atviručių kai-

ir
30 gatunkų, 10 laiškų 25 centai 
laiškų $1.00.
na tokia pat.

JUOZO SPAUDA
233 N. Clorion St. Philadelphia, Pa.
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sriubos — bet ne- 
■ugščios ar kitokios, 
-smožinta arba vii-

su pienu

Į dieną aviena, 
lašiniaiveršiena, jautena, 

ir vištiena.
Duona turi būti valgoma bent 

dvejų dienų senumo.
Paprasti skanskoniai — šaltakošė 

arba kiaušiniene.

su kiekvieni 
kia. Yra iš 
“ŽMONIJOJ: 
negu reikia prenumeratoriams 
linti, bet netikini kad ilgai jų 

“ŽMONIJOS ISTORIJA“ yri 
puliariška ir yra tai įžanga 
suotiną istoriją, palengvinanti 
prasti jei toliau istoriją studi 
Tai yra darbininkui rašyta ist 
kuris neturi daug laiko stud 
didelius plačius knygų tomus.

“Dirva” pasišventė išleidimu

1 diena uzsal 
spausdinta

> ISTORIJOJ

gui istorijos — ir pasišvenčia 
liau, norėdama kad kuodaugiai 
žmonių tą knygą gautų, šis “I 
vos” Jubilėjaus metas duoda pr 
visims gauti tai ko niekad daup 
už tokius pinigus negaus. Nelai 
ilgiau!

“DIRVA”
6820 Superior Ave

Jei plaukai slenka?
Naudok

'X] X' XĮ gg'ą’ 3 w] e®

Didel es Ristynes!
KETVERGE, LAPKRIČIO 25D-, 1926 M.
GRAND OPERA HOU SE, BOSTON, M.
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gryčias 
gazieto- 

mis, bet dar vieton kalėdos, tai 
po gorčių dirsių supylė špitol- 
ninkams į maišus, kur vaike 
jų visus javus užteršė. Tokie 
šposai, tai jau reiškia ką to
kio negero- Na o kada tie žmo
nės dar labiau subedievės, tai 
jokios almužnos pas juos gau
ti negalės. Tada vaike gali but 
tokie čėsai, kur daugelis kuni
gų turės eiti služyti už bernus.

— Kai tikrai bus ateityje' 
sunku pasakyti. Bet tiek gali
ma pasakyti, kad Lietuvos 
žmonės visgi pradeda susipra
sti ir nesiduos savę taip išnau
doti, kaip duodavosi iki šiol. 
Aš, dėde, irgi pamenu, kaip 
kunigams atvažiavus kalėdoti,

Klaus. Kuomet žmogus 
vieną skylę įlenda, o per 
išlenda?

Atsak. Kai marškinius 
kasi.

Klaus. Kas per pietus 
reikalingiausia ?

Atsak. Burna.

per 
tris

vel-

Klaus. Degtinė balta, bet ką 
ji padaro įsigėrusiam?

Atsak. Raudoną nosį-

Klaus. Kodėl žmogus miego
damas knarkia?

Atsak. Ugi blusom nusibai- 
dyti,.

Klaus. Kodėl rabinam leista 
turėti žmonas?

Atsak. Todėl, kad žydes 
nutinka buti davatkomis.

ne-

Klaus, 
mą pas

Atsak.

Kokie gužučiai ir 
mus palieka ?•

žie-

ma-

Klerikalai skelbia, buk bedie
viai jėzuitų nemyli todėl, kad 
pastarieji , esą pasiryžę turėti 
griežtą paklusnumą vyriausy
bei ir šv. sostui, vadinasi Ro
mai- Pažvelgus į lietuvius je-

lių ir virtų.
Gėrimai — pienas, koko, 

sukos,
Arbatos ar kavos mažai

Gerk užtektinai vandenio, 
Įima dvi kvorti j dieną.

štai
paįvairins valgius 
laiku 
taus

ar pa-

vartoti, 
jei ga-

trys puikus receptai, kurie 
ir tuom patim 

suteks motinai ypatingai so- 
maisto.

Graham
puodelis

Pieno.
1 puodelis
3 puodeliai 
1 šaukštas 
3 šaukštai

Deimantai
Borden’s Evaporated

vandens.
graham miltų 
cukraus.

sviesto

IMi

cevičius ir Dr. Sarpalius. Lietuvis 
ir pamatyti savo tautiečių gabumus

ja .J: 
ių r 
u vi 
it: tina

VISOSE

VAIS

TINĖSE

Pareikalaukite

veltui duodamos

pavyzdines bonkutes.

Jie visi mėgsta

TRAPI

Nėra nieko geresnio nuo 
užkietėjimo vidurių ir 

suirusio skilvio.

F. AD RICHTER & CO.

Brooklyn, N. Y.

Mums rašo,--
“Dėkuoju Tamstoms už dėžutę . “BI

RUTĖS” saldainiu, kurią vakar gavau. 
Jas valgant prisiminė man tos jaunys
tės dienos Lietuvoje kada tėvelis par
veždavo mums saldainių iš turgaus.Šios 
dar gardesnės. Matyti nevien tik Ameri
koje moka geras saldainias išdirbti.

“Prisiunčia $6.50 ir prašau man dar 
penkias dėžutes atsiųsti. Noriu jas išda
lyti savo draugams ir draugėm kaipo Ka
lėdų dovanas, žinau kad jie 
bus užganėdinti mano dovanomis.

Turime dar “BIRUTĖS” saldainų iš 
Lietuvos, bet nedaug. Kurie norite užsi
sakyti Kalėdoms, siųskite užsakymus 
dabar. Vieno kilogramo dėžutė
(apie 2¥2 svarų) su prisiuntimu kainuoja 
$1.30. Pi nigus galite siųsti su užsakymu

(arba mes prisiusime paštu C. O- D.

Lietuviu Prekybos Bendrove
366 West Broaday

Boston 27, Mass.



Jjsvia! Amerikoj
MCKEES ROCK, PA.

“Sovietų rojaus apaštalas" 
Pruseika Pittsburge.

š. m- lapkričio 4 d. 818 Bel-' 
mont st. atvyko sovietu rojaus; 
apaštalas Pruseika.

Pasiskelbė kalbėsisąs apie 
garsiąją Lietuvos ir Rusijos 
sutartį.” Tačiau kalbėtojas, 
žemaitiškai tariant, "drožė” a- 
pie "sovietų rojaus” žmones ir 
jų migdolingus vaisius. Sako 
kaiboj stengėsi įrodyti, jog su-j 
tartis buvo tik Lietuvai nau
dinga. Apie sutarties naudingu- 
mą abiem pusėm ir jos atski
rus punktus visai neprisiminė. 
Daug prakaito išlėjo kalbėtojas 
bekeikdamas Lietuvos ’’buržu
azinę” vyriausybę, kam ji ne- 
leidanti "apaštalus” penėti Lie
tuvos visuomenę jų rojaus vai
siais. *

Prisiminė ir Amenkos lietu i 
\ius, veirksmingu balsu pasisa
kė esąs iš kūno ir kraujo tik-: 
ras "bolševikas", meldė žmo 
nių, kad jie supratę sovietui 
rojaus idealus, sektų jų pėdo
mis- Baigdamas kalbėti ps ;- 
še aukoti ant "žymaus” orga-• 
no "Laisvės”, bet vargšui ne
pasisekė. Klausytojai taip sal
daus balselio beklausydami. • 
matyt, užmiršo ir apie pinigus i 
ir apie klausytoją, pasiskubin-j 
darni apleist salę.

Pasiklausius iš šalies "orato-1 . I
riaus” keista atrodė, kad kai-, 
kėtojas pasirinko temą apie ku-!
rią mažą supratimą pats turė
jo. Pradėta kalbėti apie sutar
tį ir nuvažiuota į Anglijos 
streikerius, taip, kaip davatkė
lei bažnyčioje begiedant rą
žančių, užeina noras giedoti 
gadzinkas. Tad ponui Pruseikai 
nors garsiajam rojaus apašta
lui, vistiek patartina laikytis 
temos.

Po jo kalbos, nors salėje bu
vo jo raugo dauguma, norėjau 
patėmyti jo netaktiškumus ir 
trukumus. Patsai "oratorius” 
kategoriškai atsisakė duot man 
kalbėti, tačiau paprašius pir- 
minnko, gavau balsą (matyt 
pirm, manė esant ir manę jų 
"rojaus” apaštalu).

Kadangi prelegetnas įrodinė
jo, kad minėtoji sutartis buvo 
naudinga tik Lietuvai, tad skai
čiau už prievolę įrodyti, kad 
šitoji sutartis buvo naudingą 
abiem pusėm-

Del Pruseikos selvartavimo, 
kodėl Lietuvoj varžą jų "drau
gus” skelbiančius "svieto ly
gybę”, priminiau jam lietuvių 
gyvenamąsias aplinkybes, prisi
minimus iš bolševikų teroro 
Lietuvoj ir musų gyventojų pa
žiūras į juos. Pas mus Lietu
voj gyventojai supranta laisvę 
ir ją vertina ne ugnim ir kar
du, ne atėmimu turto (nuooa- 
vybės) iš vieno gyventojo 
sluoksnio duodant kitam, bet 
teisingą, sąžiningą žmogaus į- 
sitikinimų gerbimą, proporcin
gą atlyginimą už žmogaus 
darbą. Musų žmonės nuo am
žių nepratę pralieti kraujo sa
vųjų, ne praliest ir šiandie, y- 
pač del kokio tai žydelio Troc
kio ar Pruseikos neblaivaus 
nroto fantazijos. Mus liaudis 
krauju atpirkusį ir apgynusi 
savo kraštą nuo įvairių priešų, 
kurie stengėsi mus pavergti, 
mokės jį apginti ir nuo bolše- 
vistinio skylimo, kurs nors .į 
ramią lietuvių šeimą įnešti ker
štą ir neapykantą. Lietuvių 
tauta nori gyventi su visais 
kaimynais taikiai, ji nesikiša į garo; ir La Pluma, kaipo Bar
ki tų valstijų vidujinį tvarky- tolo.
masi, ir tik to pat reikalauja iš Minėta kompanija pradėjo 
kitų valstijų. Nors ponas'savo žygį nuo Montreal, Ka- 
P. ir šaukė išsikryžiavojęs, už-1 nados, lošė Virginijoje, Wash- 
rbin-dvsiąs Lietuvą su "rojaus ( ingtone, dabar Baltimorėje ir 
šviesa” _  knygomis, teko važiuoja į kitus didžiuosius
pabrėžti — jog lietuviai yra miestus.
r^\irišę prie savo žemės darbo,! Pati opera "Sivilijos Kirpė- 
taikiai gyvendami su kaimy- jas” yra graži ir linksma, dai-

nais, bereikalo nemėto liuoso 
laiko, o jį tinkamai naudoja, 
tad tokias knygas kurios tarp 
brolių, seserų ir kaimynų sklei
džia neapykantą, nepriduoda 
joms svarbos ir žiuri į jas 
taip, kaip mėsininkas į mėsai 
viniojamąjį popierį-

Stebėtina darosi, kad "apaš
talas” P. (taip prakeikęs Ame
rikos "buržuazinį” sutvarky
mą) gali pakęsti toks “laisvas” 
žmogus tarp tokių buržujų.

Mums Pittsburgiečiams ro 
dosi, kad jis (P.) kurni čia, o 
siela Rusijoj. Kadangi kunui 
be sielos gyventi sunku, tad 
užjausdami "apaštalui” pata
riame del kūno nemirtingumo 
skristi į rojų prie sielos, tik 
perspėjame, kad neatsitiktų 
jam, kaip tokiai pat "apašta
lui” Emmai Goldman.

Del jo kalbos ir Pittsburgie- 
čių esančių salėje santikiavimo 
su "bolševikais” štai ką gali
ma pasakyti:

1) Pruseika buvo neprisiren- 
gęs prie temos ir stokavimas 
žinių apie kalbamuosius daly
kus.

2) Negerbimas kitų Įsitikini
mų ir demagogija.

3) Nesugebėjimas nei ant 
vieno klausimo duot atsakimo 
(net apie Rusijos rojų)- žmo
nės gi jei šiaip apie juos ga
lima išsitarti — "apaštalo” pa
sekėjai. — daugumoje bobelės, 
viena kita mėsininke, ar šiaip 
moterėlė laikanti ant ’’burdos”
tavorščius, kurios apie jų pro
gramą ir mažiausio supratimo 
neturi, tačiaus vistiek geras e- 
lementas "rėksnių”. Antroji da
lis tai žmonės be nusistatymo, 
ieškanti vien nuotikių pasijuok
ti ir tt. Trečioji gi dalis: žmo
nės su nusistatymu, kurių jo
kie "rojaus” pažadai nesuvilios, 
bet deja jiems įsitarti čia ne
galima, nes rėksniai peršauks.

Iš Pruseikos kalbos negalima 
buvo suprasti ką į is norėjo pa
sakyti, kalba buvo taip maišo
ma nuo pradžios iki galo, ma
nau, kad ir Pruseika pats ne
suprato savo kalbos. Taip po
nas P. nevyko tamstai, pitts
burgiečiams liksi nebe "gar
siuoju”, bet mažuoju prūsoku.

Nors ponas Prus, ir nebeda
vė man kalbėti —t- y. — atsa
kyti į jo demagoginę kalbą, 
tačiau, aš manau, susipratę 
žmonės tinkamai tai įvertino, 
kad jus esate naktinė pelėda, 
kuri bijo dienos šviesos. Tu
riu baigdamas pabrėžti, kad 
jums ponuli nepasisekė ši "mi
sija” ir trumpam laike paro
dys jums Pittsburgiečiai, kad 
gana tuščiom kalbom juos mul
kinti.

Studentas P. Dargis.

BALTIMORE, MD.
Šaliapino-Babravičiaus Opera- 
Lietuvių Kalbos Mokykla— 

Vieši Buvęs "Vienybės” Admi
nistratorius — Kiti bėganti 

Dalykai.
Lapkričio 6, vakare, šaliapi- 

no Operos grupė statė Lyric 
Teatre trijų aktų Rossini’o o- 
perą "Si vili jos Kirpėjas”. Pir
mu kartu Amerikoje Operoje 
dainavo scenoje vadovaujan
čioje rolėje lietuvis, ir tai mu
sų Juozas Babravičius, — ro
lėje grafo Allmaviva- Kitas ro
les lošė: šaliapinas, kaipo Ba
silio; Elvira de Hidalgo, kolo- 
raturo-sopranas, kaipo Rosi- 
na; Durando, basas, kaipo Fi

nos-muzika žavėjanti, — yra 
ko pasiklausyti, yra kuo lietu
viams pasididžiuoti, kad jų tau
tietis stovi tame pirmoje vie
toje. Juozas Babravičius yra 
girdėtas veik didžiumai Ameri
kos lietuvių savo dainose; bet 
lošia labai puikiai, ir ypata 
grafo ;rolėje labai tinkama 
Plojimįu ūžė visą vakarą, po 
keliolikai minučių kaip kada.

Po operos būrys lietuvių pa
sitiko p. Babravičių, kurių tar
pe buvo adv. Nadas Rastenis, 
p-lė Ona Kairiutė, pp. česnų 
šeima, '.D r. A. želvis su žmo
na, p. J. Kablis, su žmona, ir 
daug kilų. Nedėldieniui, tai yra 
rytojui,', p. Babravičius buvo 
apsistojus pas p. J. česną.

Lietuvių Kalbos Mokykla jau 
atsidarėį Lekcijos būva antra
dienio ii' ketvirtadienio vaka
rais, Lietuvių Svetainėje, 851 
Hollins $t., nuo 8 iki 9:30. Mo
kinių lankosi gražus skaičius, 
ir dar daugiau yra priimama 
Norinti- 'mokintis lietuviu kai- į
bos lai i atsilanko i lekcijas.

DEL

už savo 
gaunate 
leibelius

Musų
89 Friend St.

MASS
- 3rd St., 
Bedford St.

ir Laimingi
turite apsaugoti save nuo ligų 

rydami sočius valgius. Del stokos 
sto ir sotumo visas kūnas nyksta, 
oikia rizikos imti. Tinkamas mais- 
ir tinkamas gyvenimas padarys 

ir jūsų vaikus sveikais ir laimin- 
:. Daktarai rado, darydami bandy- 
;, kad kondensuotas pienas yra 
:ės maistas budavojimui vaikų 

sveikatos.

Pagaminkite savo šeimynai įvairių valgių, ku
riuos žinote jie mėgsta, vartodami Standard ar 
Challenge Condensed Pieną, pavyzdžiui, pudin
gų, keiksų, kepsnių, košelių, pasigardžiavimų ir 
t,t. ir kitur kur reikia pieno ir cukraus sykiu. 
Pabandykite kavoje šokolade ar su koko. Ap
simokės blešinę laikyti ant ledų visados po 
ranka. Nepages ir tuoj galima pavartoti.

3

DOVANŲ

Dovanų Krautuvės Bostone: 
arti Haymarket Sq.

KITOS DOVANŲ KRAUTUVĖS

Mokytojauja adv. Nadas Ras
tenis, Antanas Kurelaitis ir 
Stefanija Miku tai te-

šiomis dienomis vieši pas 
adv. Rastenį p. R. Brandis, 
kurs buvo "Vienybės” adminis
tratoriumi kuomet to laikraščio 
administratorius buvo Lietuve 
j e. Brandis yra draugiškas ir 
inteligentiškas žmogus, ir ge
ras tėvynainis. Kuomet lenkai 
Washingtone apvaikštinėjo su
rengtas sukaktuves Kosciuš
kos pagarbai, tai jis sujudino 
visą Washingtono laikraštiją, 
ir privertė pareikšti, kad Kos- 
Čjuška 'buvo Lietuvis, ir tik 
aplinkybių buvo priverstas neš
ti lenku našta. 4. 4-

Pilietis R. Brandis mano ap
sistoti Baltimorėje. Butų geis
tina kad jis čia apsistotų.

Lapkričio 6 d. vakare, vie
tos Lietuvių Knygynas turėjo 
fėrus. Pasekmės buvo pusėti
nai geros.

Petras Smalenskis turėjo 
palei savo kempę "Oyster 
Roast” Lapkričio 7 d. žmonių

S

DYKAI.

Be gavimo maisto 
pinigus jus dar 
brangių dovanų už 
nuo blešinių. Taupios seimi
ninkės taupo leibelius ir iš
maino ant brangių dovanų 
dykai. Matote ant jpaveiks- 
lo rankšluostį. Galite gauti 
tokį už 55 leibelius. Pradė
kite šiandien taupyti leibe
lius ir nuneškite į arčiausių ‘ 
dovanų krautuvę snlyg ad
resų žemiau.

BRIDGEPORT, 
105 
arti

PROVIDENCE, R.
49 Aborn Street

CONN.
Congress Street
Main Street
1.

buvo daug ir visi linksminosi 
gražiai.

Tą patį vakarą M. šerniaus- 
kas buvo iškėlęs puotą po ant
rašu 631 W- Lombard st., kur 
buvo vaišės, dainos ir pasilin
ksminimas.

Su rudeniu dalbai pradėjo 
pilnai eiti, ir dirba visi kurie 
tik nori dirbt. Pupa.

NAUGATUCK IR UNION 
CITY, CONN.

Lapkričio 6 d. čionais vietos 
Sandariečiams pasidarbavus 
buvo surengtas Lietuvos Ope
ros Artistėms Sipavičiūtei ir 
Jozevskaitei koncertas. Nors 
žmonių nebuve perdaugiausiai, 
bet visgi susirinko pusėtinai ir 
patsai koncertas davė šiek tiek 
pelno.

Kada artistės pasirodė salė
je, tuoj pasipylė gausus delnų 
plojimas, o kada pasirodė ant 
^estrados, /tai salėje pasidarė 
grabine tyla-

Pirmiausiai dainavo L. Sipa
vičiūtė. Ji savo puikiu ir malo
niu balsu sudainavo tris dai
nas, tai salėje pasipylė tokie 
gausus aplodismentai, kad jo
kiu budu nenorėjo ją paleisti. 
Ji priversta buvo dainuoti. 
Taipgi griausmingais aplodis
mentais sutikta ir K. Jozevs
kaitė. Reikia pasakyti, kad vie
tos lietuviai savo gyvenime 
pirmu kartu girdėjo tokias 
lakštingales, nes kurie tik da
lyvavo koncerte visi pilniausiai 
liko patenkinti ir gavo nemir
štančius įspūdžius.

Vietos juodojo ir raudonojo 
internacionalų apaštalai dėjo 
visas pastangas, kad kiek gali
ma daugiausiai pakenkti tam 
koncertui. Tūlos davatkėlės 
landžiojo po stubas ir atkalbi
nėjo žmones visokius plepalus 
leisdamos- Mat jau tokis da
vatkų principas, kad niekinti 
kiekviena kulturini darba, ku- 
ris tik ne juodojo internacio
nalo naudai dirbamas. Kadan
gi ant plakatų nebuvo pažymė
ta įžangos kaina, tai tie pa
pliauškos ir pliauškė, buk bu- 
sinti didelė įžanga, kas ir su
laikė kai kuriuos nuo ėjimo.

Gi kada koncertas įvyko ir 
tie kurie nedalyvavo dagirdo, 
kokis puikus jis buvo, tai da
bar aiškiai suprato Maskvos ir 
Romos davatkų melagystes ir 
jomis pasipiktino. Jie ateityje 
jiems nesiduos suvilioti.

Koncerte pasitaikė kelios va
gystės. Panelės Onos Kamaičiu- 
tės pavogė ŠI5 vertės pirštines, 
o ponios Narbutaitienės iškrau
stė paketbuką, kiek pinigų iš
ėmė neteko sužinoti. Kadangi 
koncerte dalyvavo tik lietuviai- 
tai lietuviai tokius blogus dar
bus ir papildė. Sarmata už tai. 
Privalėtų gražinti pavogtus 
daiktus. Tėvai jeigu patėmysi- 
te savo vaikus tas vagystes pa
dariusius, tai pasistengkite pa
vogtus daiktus sugrąžinti, nes 
tas daro lietuviams sarmatą ir 
tokiais darbais ne toli galima 
eiti.

, Perkūno kulka.

HARTFORD, CONN. Tėvynainių Darbuotė-
Pas vietos lietuvius yra pa

keltas klausimas, kad suvienyti 
visas vietines pašalpines drau
gijas į vieną dioelę draugiją. 
Tą sumanymą padarė A. L. P. 
N. Kliubas,, kur tam tikslui iš
rinko komisiją, kuri pasiunti
nės laiškus visoms draugijoms 
šiame reikale-

D. L. K. Vytauto draugija, 
laikytame savo susirinkime 
lapkričio 5 d. gavo kvietimo 
laišką ir išrinko komisiją, kuri 
turėtų tame reikale pasitarimą. 
Tik nežinia kaip kitos draugi
jos į tai atsilieps. *

Du vietiniai Romos agentai 
landžioja po žmonių stubas ir 
kaulina iš žmonių pinigų sta
tymui naujos bažnyčios. Skun
džiasi vargšai, kad žmonės ne
duoda pinigų. Mat Hartfordo 
lietuviai jau ne burutės ir su
pranta, kad Romos agentų rė
mimas, tai lyginai sau ant kak

lo virvės nėrimas- Gana musu 
tarpe viešpatauti Romos tres
tui. Juk vietos lietuviai tai 
Romai ir taip yra nupirkę nuo
savybę $350,000 vertės.

Darbai eina palengva. Til 
viena gumos išdirbystė dirba 
visu smarkumu.

Genys.

CLIFFSIDE, N. J.
Iš Liet. Oper. Artisčių 

Koncerto.
Lapkričio 13 d. įvyko art. 

Kamilės Jozevskaitės ir Liudos 
Sipavičiūtės koncertas, kurio 
programas buvo labai didelis, 
ir gražus. Publikos susirinko 
apie 200, kaipo tokiam mažam 
miestuke labai gerai- Jos davė 
gražų duetą, ir solo. Liuda Si
pavičiūtė dainavo solo: "šve
dų Daina”, Segedija iš Oper. 
"Carmen” ir Liaudies Dainas 
pasirenkant. "Prašom prašom 
paklausyti”. Plojimais iššaukta 
davė priedų. Kamilė Jozevskai- 
tė dainavo solo: “Kad aš naš
laitėlė”, "Mano sieloj šiandien 
šventė”, ariją iš “Traviata”. 
Taipgi plojimais įšaukta davė 
priedų. Kamilė Jozevskaitė ir 
Liuda Sipavičiūtė sudainavo 
duetus: “Meilė Tėvynes Nema
ri” Duet, iš oper. “Pikų-Da- 
ma”. Dar publikos įšauktos da
vė priedų. Kamilija Jozev. kai
tė sudainavo solo: “Arija iŠ 
Oper. "Malka”, Burtai Daina. 
"Lakštingalė”. Publikos įšauk
ta davė priedų. Liuda Sipavi
čiūtė sudainavo solo: ukrainie
čių dainą “Pilypas”, ukrainiš- 
kai. Arija iš oper. “Hugeno
tai”, arija iš oper- “Samson.s 
ir Dalila”.

Plojimais įšaukta davė prie
dą “Kas subatos vakarėlį”. Ka
milė Jozevskaitė ir Liuda Si
pavičiūtė sudainavo duetus iš 
Oper. “Mefisto”. Duet, iš Oper. 
“Buterfly”. Publikos plojimais 
iššauktos davė priedų : Duet. 
“Mergužėlės” ir “Jau atėjo ru
denėlis”. Apie paneles Jozevs- 
kaitę ir Sipavičiūtę daug kalbė
ti nereikia, nes jų ne tiktai 
balsas, bet ir skaisčiai ištobu
linta dainos meno technika, 
publiką visuomet užžavėja. 
Joms akompanavo pianistas B. 
Petrov. Pažymėtina, kad į šį 
koncertą t. y. naujanybę is
torišką Cliffside, atsilankė tie 
kuriems dar dega kibirkštis 
krūtinėj Tėvynės Meilės, ir 
troškimus išvysti savo gimti
nės šalelės Lietuvos talentus. 
Ne k |raug matęs nusišluostė 
ašaras nuo veidų, kada art. 
dainavo. Buvo ir trukumų iš 
publikos — truko apsiramini- 
mo per koncertą kalbėjo. Bet 
nėr nei stebėtina, kad nemoka 
užsilaikyti, nes čia nei papra
stų koncertų nemato. Bet 
kada nueini į tokį koncertą rei
kia apsisvarstyti kas dainuoja., 
Pasistengkit kad ateity to ne
būtų.

Po koncertui šoko iki vėlu
mui nakties.

Vietinis.

RACINE, WIS.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopos 5 d. lapkričio 7 
vai. vakare Lietuvių Svetainėj 
Įvynv, susirinkimas. Nutarta 
ruošti vakaras su šokiais ir 
scenišku programų. Programą 
išpildys iš Chicagos Birutės 
dramos skyriaus artistai. 
Džiaugiamės nesenai tik ką bu
vusiu “Birutės” koncertu, gir
dėjom linksmas dainas, dabar 
gruodžio 12 d. turėsim progą 
pamatyti gerus artistus, iš to 
bus juokų iki valiai.

Lapkričio 7 d. buvo suruoš
tas linksmas šokių vakarėlis 
TMD- 121 kps. jaunimo susi
rinko bet augusių mažai, nes 
augę vien šokiais neinteresuo- 
jasi. Skaitlingiaus suseina į 

j program u s, jei nepasitaiko kur 
, užkliūti, o užkliūti tankiai už
kliūva už bonkos munšaino, na 
ktid ir svarbiausias narengimas 
lieka praleistas. M. Kasparaitis.
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Motetu Skyrius
KAM KITO MINTIS KflAIPYIl.
navatnaus;

Margumynai
POPIEŽIAUS TURTAI
“Greičiau kupranugaris iš- 

adatos skylutę, negu 
įeis į dangaus kara-

kankytiš mirt (Pietų Amen-] Lietuvą. O tėvam senatvėj ju
koj) tokiem daugvaikiam nė kios paguodos, iš savo būrio 
kiek negalvoj-

Siauramaniai, kuriem jo pa
ties, ir jo artimo ratelio reika
lai apeina, jie viso to nemato, 
ir jie nepaiso, kaip ten kitas 
gyvena; jie užkertėję savo lai
kosi; jei aš vargstu, varg ir 
tu; jei laš pakliuvau, ir tu pa
kliūk ir pereik jei iškęsi še-

vaiku.V

vienos 
moteris

PAGERBTI.

Pamenu Lietuvoj, 
vargšės vyrui mirus, 
nuėjo pas kunigą palaidojimo 
reikalais, kadangi visur reika
laujama užmokesnio, ji ėmė 
teisintis kad turinti daug vai
kų, ir maldaut pasigailėjimo, 
ant to kunigas atsakė: “ne
reik kaip kiaulei vaikais apsi- 
kraut”! Bet gi kunigai ; 
arčiausia Gelučio pažiurai, 
tai jie vepteli ką mano, 
vienam teko girdėti, ir šioj ša
ly, kad jei daugvaikis pageida
vo pagelbos, statų ar pašiepian
tį atsakymą: “vaikais apsi
kraus o jus jį gelbėkit”. Mat 
žėdnam sava našta artesnė, o 
vaikais apsikraut 
vos sukti.

Persijos vyriausybė išlei 
nepaprastą įstatymą, kuriui 
si nevedę valstybės tarnaul 
turi arba apsivesti, arba i 
iš valstybinės tarnybos, 
budu projektuojama page 
moterims, esančioms ver 
amžiuj, bet neturinčioms 
m ūmo ištekėti.

daviniaislaikraščių 
popiežiaus

—. džiu, ar jausmų butų bešališ
kas. Priešingai: esu daug 
išsitaręs, kad visa mano mint’s, 
ir siela Lietuvoj, ir kad lai- 

jaunystės laikas, ir 
gyvenimo perijo-

das kaip ir žėdno jautraus te
menama Lietuvoj-

vis

kuomet asmuo ty- į mingiausis 
iškrei-' pamenamas

ringą.
* Tokio galvojimo žmoniškumo 
žvilgsniu, negalima sveiku pa
vadint.

lys per
turčius
lystę.”

Italų
1911 m.

. siekė 21.375.000 lirų.
Įplaukų pinigais gauta 87 

000 lirų, akcijomis ir obliga 
jomis 600,000; dovanų gar

bet 
mintis

iausia pažeminimo til
ar viešai — negalima! vynmylio,

’ Geidžiu š
būti; kur savieji, kur vi 
sava prigimta, ir, kur gi 
ten mirti. Kur yra toks < 
lelis kurs savo brangini ui

num. Mote- 
slapy vardžiu 

kiekio klausi- 
ad “Gelutis turis 

sveikesmas mintis šeimos klau
simu”, o aš (Rūkas) “rašąs iš
sigandęs kad žmonės vietos 
pritruksią” ir —“anot Ruko, 
geriausia išmirti, ir bus del 
Lietuvių geriau”. Tokios sakos, 
ar minties man primetimas, vi
sai svetimas, nes nesu jos tu
rėjęs galvoj.

Kurio mudviejų su mano pa-i 
žiūros priešų Gelučių (kurio |£erus 
tikroji pavardė Gudaitis) min
tis sveikesnės; ar Gelučio, kurs 
stoja už 15 vaikų šeimoj, siek
damas daugio, ar mano —kad 
Šeimai pakanka 2-3 vaikų, bi 
tik butų sveikai ir žmoniškai Į 
išauklėti, te sprendžia skaityto-j 
jai, ypač visi tie kuriem pa

troškimai, kaip ir širdingiausi 
linkėjimai Tėvynei-Lietuvai ( 
kuogeriausios kloties, nuo pat 
jos apleidimo, iki gryšiu, mano’ 
geismas ten but. Peikimas rė-1 
do, ar tvarkos, toli dar nereiš-' 
kia, tai įstaigai, ar 
žūties.

Kad mano issireiksta, apie 
žemės gyventojų plėtimąsi, tai 
ne todėl, kad aš nugąstaučia, 
jie mano vietos neužims; o tik 
todėl kad nepratęs prieš buitis, 
ir ką jaučiu-žinau užsimerkęs 
tylėt.

pra-:

but kad ir Gelutis 
norus, tik mudviejų
linkui Lietuvos bujoji-!

Man apeina kam tūli žmonės 
net tie kurie sugejoi palaikyti 
rankoj plunksną, ant tiek savę 
žemina, kad pasivelija kito 
mintis sulig ąavo ūpo iškreipt.

Nesigiriu nė mokslu, nei lab
darybe,
kad Gelutis turėtų didesnę 
meilę, ar prisirišimą prie Lie
tuvos. Niekur nesu prasitaręs, 
kad Lietuva man svetima, ar 
mano link Jos atsinešimas žo-

žiūros 
mo plačiai skirtingos.

Gelutis mato visą įdirbę ii 
bujojimą Lietuvos padaugėjime 
lietuviu

I ginime 
į teorija 
giausiu 
jaustųsi stoka gyventojų, 
pus milijono suaugusių, 
priaugančių mielai skrystų A- 
merikos lietuvių, kurių širdyse 
dar Lietuvos meilė neataušo. 
Gaila kad tokie minty toj ai to 
neimato, Lietuvoj, netik kad

skaičiaus, 
dideliu v 
teisinga 
įkunyt;

būtent au- 
šeimų. Jei jo

jei Lietuvoj 
apie 

ir

Apie Įsavę tik saumyliai kal
ba, dažnai kalbame, ką žinome- 
girdime; laikraščiai kaip tik. 
tam ir yra, kad pareiktši min
tis liečiančias plačiąją visuome
nę, o ne pavienio reikalus. Ir

I abelnai žmonijos labą.
turi| Gyventojų, ir žemės našume 
P'i-Į žinovai, kaip mokslininkas Da

niel Hall sako dabartiniu laiku
I

vien tik baltųjų kas met po 5 
milijonus žmonių priaugą, o 
naujų žemių jau nesurandama 
tad norint lygsvarą išlaikyti 
reikia rybot gimimai, ir tobu- 
lint žemės našumas.

Kitų žvilgiu, kas nemato, ir

tik toli nesinori tikėti, gyventojų nestoka, o kas met
apie 4 milijonus suaugusių, ar 
su šeimom, keliauja svetur 
duonos kąsnio ieškot. Ką svie
tui’ išvažiavę randa, ir kokiose 
sąlygose, tenka kęsti ir dažnai

su 1 trim-keturiais vaikais, 
beturėdami nuosavios 

skursti lušnė- 
pavojingos. 

Nes nūnai niekas i geresne 
stubą su daugiau dviejų vaikų 
nenori įsileisti-Tėvam vis tatai 
reik perkęsti, ir pagalinus koks 
tėvam džiaugsmas, iš skurdžiai 
išaugintų vaikų ? Tokie vaikai 
lieka šids šalies “turtų” kurių 
labai retas ar bent paminės

vai :
kurie
stubos verčiami
se, kurios sveikatai 

nūnai niekas

Camel

stovl' 250.000. 
, H’ i v' T . ŠventoNei . . , ,, klota net

Išlaidų 
čiais metais turėjęs 6.675.000. 
Į tą skaičių • įeina kardinolų al
gos 875.000; tarnautojų ir ap
saugos algos — 3.070.000; bib
liotekos ir muziejaus išlaidos— 
1.250.000,- užlaikymas šv- Pet-

I ro bažnyčios 750.000. Kitos iš- 
lai vedusieji laidos 800.000. 
žinoti, ir te- . Tokiu budu

gu sau gina tik tiek, kiek jiem J 1911 metus gavo 
Die.! 14.700.000 lirų. ’

| turtai įvertinami

Petro skatiko suran- 
12-000.000 lirų.

gi popiežius tais pa-

nereik

Mano mintis: 
žino tai ką privalo

1h W’lBIHII!
1 TllWw i 'Ki

pageidaujama, o 
vas duoda.”

popiežius per 
i gryno pelno 
Visi Vatikano 
i 2 milijardu 

120 milijonu lirų (virš 850 mi- 
Anis Rūkas. ... ... .Ii jonų litų).

ne kiek Trynimas
Pagelbsti

Trynk tą pačią vietą kur 
skauda!

PAGERBKIME JUBILIEJATfi
Šiais metais sukanka 50 metų kaip Dr. J. BASA

NAVIČIUS darbuojasi lietuvių tautinėje dirvoje. Taip
gi lapkričio 23 d. sukanka jo 75 metai amžiaus. Dr. Ba
sanavičius nuo savo jaunystės dienų darbuojasi tautos 
labu. Kiekvienas lietuvis privalo jį pagerbti.

“Sandaros” adminstracijoj galite gauti didelį ir gra
žu DR. BASANAVIČIAUS PAVEIKSLĄ, kuris kainuo- c c Z

Del patogesnio pasiuntimo siųskit $1.00, tai 
ikų SANDAROS KALENDORIŲ 1927 me

tams, kuris jau baigiamas spausdinti. Kiekvieno lietu
vio name privalo rastis Dr. Basanavičaus paveikslas 
Tad pasiskubinkite ji įsigyti.

SANDARA
SO. BOSTON, MASS.327 E STREET

Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidiny

Metams — $2.00 
Ta pač’a kaina siunčiam »»

Lietuvon.
A N T A N A S B A ? IU LIS 

421 EAST SIXTH STREIT
SO. BOSTON, MASS. •

cigar etai suteikė nauja pasidžiau girna milionams
JOKIS kitas gaminamas cigaretas nėra taip 
perviršijančiai pasirenkamas kaip Camel. 
Jokis kitas cigaretas neturi tokios malonės 
pas milionus prityrusių ir pasekmingų vy
rų. Apsimainymas Camels tarp nepažįsta
mų yra draugiškas įvedimas prie artesnio 
susipratimo. Iš priežasties Camel gerumo, 
Camel visuotino pasirinkimo, pašaukimas 
‘‘Pasiimkite Camel” yra praleidimo žodis į 
draugiškumą visur.

Camel pasisekimas, didžiausias rūkymo 
istorijoje, tvirtai pamatuotas ant gerumo. 
Camels vyniojami iš parinkčiausių augina-

mų tabakų. Ir šie tabakai taip sumaišyti 
kaip nerastum pas jokį kitą cigaretę. Jei 
dar nesate jų bandę, Camels jums atidengs 
naują rūkymą, kadangi jie niekad nenuvar
gina skonio, niekad nepalieka cigaretinio 
atsidavimo.

Štai kodėl mes užvedame jums ant minties 
suteikti patogumą ir palinksminti savo 
skonį su viršiausiu kas yra rūkymo pasi- 
džiaugime. Didžiausi tabako organizacija 
pasadly kviečia jus—

Pasiimkite Camel!

R. J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY, WINSTON-SALEM, N. C.

Trynk, trynk, trynk iki oda 
įkais ir pasidarys raudona ir 
pajusiu tą malonę šilumą to 
seno patikėtino šeimyninio
linini t

PAIN-EXPELLER
Iregistr. T. V. Pat. Biure

Jis buvo ir yra naudojamas 
palenguvinimui reumatiškų 
skausmų; sunaikinimui ap
sireiškusių peršalimų ir nura
minimui ir sustiprinimui pail
susių, skaudamų muskulų.

35c.—vaistinėse—70c.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y. -

§ NADAS RASTENIS 8
ADVOKATAS b

West Lombard Street X
B ALTIMORE, M D. C

Telefonai: Q
Ofiso: Calvelrt

Buto: Gilmor

700

58% 
0361

K X X K X K K K

05 O9

Jakmauh, M. 0.
(Jakimavičius) 
AST BROADWAY 
BOSTON, MASS.

28-05-RTelefonas

Lietui:

Išekzaminuoju akis, priskiriu a 
kinius ir kreivas akis atitaisai 

tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. 

477 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS

O Baigęs du Universitetu
R University su A. B., G
O ington Univ. su LL. B. X
S*“Darbininko” Name, (2-ros lubos)5 
R 266 W. BROADWAY, i
g So. Boston. Tel. So. Boston 352ob

Wash-

s . «Išegzaminuojam akis J
S jr pritajjvOnl akinius. S

Akiu Specialistas 
399a BROADWAY, 

So. Boston, Mass.

Telefonas: So. Boston 4768

DR. BALABAN
GYDYTOJAS Iš RUSIJOS
Chirurgas ir prie gimdymo.

351 DORCHESTER STREET
So. Boston, arti Andrew Sq.

ALLEN HOWE
ii būrys 17. Tel. connection

409 BROADWAY
South Boston

I Lietuvys Advokatas^
M____  __
^civiliškas ’w idaro

t ai: E

pnegj

visokias provas, kaip 
ir kriminališkas;

visokius dokumentus
pirkimo ir pardavimo.

PRANAS J. KALINAUSKAS |
381 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS. g
Ofiso ir gyvenimo vietos

Telefonas S. B. 0441 jg

Lietuviška Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas gyduo 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo užsene 
jusio reumatizmo, nuo nusilpneji-mo strėnų, kraujo valiniui, nuo už 
degimo plaučių, nuo kosulio ir vi_sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo 
visokių slaptingų ligų ir ge-niausius patarimus suteikiame, nuo 
patrūkimo del vyrų ir moterų. Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, 
sučėdysite pinigus ir sveikatą.Ateikite visada pas mus, o mes ju 

ms patarnausime kuogeriausiai.Pašaukiame geriausius daktarus per 
telefoną visai dykai.

D CABITT
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS: '■
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Vietos žinios
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ir Marv-
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Koncertas ir Operete
ir

gerai 
uiska

už

metai: medžiu ČIGONAI BARGENAS
Parsiduoda pusė biznio, bučerne, 

grosernė ir trakas. Labai gera vieta 
ir gerą biznį darome. Biznieriui ar 
ne biznieriui labai gera proga pirk
ti, nes dar geras laikas stoti į biz
nį ir su mažu turtu.*

Manė aplinkybės verčia greitai 
parduot (nepatyrusiam biznyje ap
siima išmokyti). (45-P6)

P MIŠKINIS
4078 Washington st. Roslindale, Mass

“ši rd i ngai 
andarą“, kuri mane punktu- 
škai lanko, ypač prie dabar
tės valdžios- Turiu pastebėti, 
d “Sandara“ labai daug pa- 
Ibėjo buvusius rinkimus pa
ilgiems žmonėms laimėti.

da, jo žmona 
Jonukas ir D 
kai: Jonukas

M. šimkiutė, 
ė, jųjų vai-

iutė. Vytautas A
das. A- Mockiutė.
eviackas. Raginis — R- Rup-

Ivas ir

an-

Stato I). ir M. Dr-ja Gabija po vadovyste ,J. Dirvclio

NEDĖLIOJ-LAPKRIČIO-NOVEMBER 28,

LIETUVIŲ SVETAINĖJE

Naudokis Proga
Naujas 2-jų šeini 

jausies mados ma 
elektros šviesos 
ly piazai; didelis 
mes ir dviem i 
džius. Labai 
pan Turi būti 
prekė $11,200.

nų namas, nau 
dynės, šilum: 

prieš ir užpak. 
kampinis lotas ž< 

automobiliam gars 
gražioj vietoj Matts 

greitai parduota

Ji 
drąsiai ir atvirai kirto per rie
bius klebonų sprandus. Žmo
nės “Sandarą“ labai mėgsta ir 
gavę leidžia per rankas vienų 
pas kitus. Skaito ir myli skai
tyti “Sandarą“ kuris tik gau
na. Turiu pastebėti, kad ir mes 
dzukijoj vieton krikščionio iš
rinkome Adžgį, kuris kadaise 
gyveno Bridgeport, Conn.

Kailiu “Sandara ’ retai 
Katu: pasitaiko matyti žinučių 
is intiou apieiinkės. Manau pra
dėti rašinėti. Ši sykį turiu pra
nerti norą atsitikimu, kurie y-

ekanti:
Nuvažiavome

laiku,
Alovės kunigą, 

kunigas sako 
taip dūsauji ir 

dūsauti, 
pei-

j
mums tai reikia 

>cdieviai jau galanda

jau- 
ver- 

ant tokio

Lietuvą’’, 
nie- 

ir 
ir

matau, 
kunigas

Vestuvininkai matydami 
nają nei dūsaujančią nei 
kenčia nusišypsojo 
kunigo klausimo. 1 
stūmė man laikraštį
Aš paėmęs peržiurėjau ir 
ko nesakiau. Tada paėmė 
peržiurėjo kitas pabrolys 
tyli. Kunigas atsigrįžo ir sako:

į? — Nieko blogo ne- 
— atsakė pabrolys. O 
pakartojo, kad jis ma- 
jis ten matė nežinia, 
atsitikimas buvo se- 
Musu kaime vienas u- 

labai prastai davė 
o

Piemenukas

lėnis. Miškiniai 
J. Dilis.

Malonu yra 
musų augantis jaunimas

SO. BOSTON, MASS
Pradžia 7:30 vai. vakare

361 W. Broadway So. Boston, M

jų galima
laukti 
kurie

labai

savo vaikučius leidžia i

Programo pertraukoje kele-

skas, kuris ragino vietos lie
tuvius galimiausiais budais 
remti Liet. Ukėsų draugiją sa
lės palaikymui. Taipgi jis pa
stebėjo, kiek vietos lietuviu 
daug nuveikė kultūrinių darbų 
surengdami koncertų, teatrų ii 
šiai Įvairių 
vojant kurie

Ketverge vakare, lapkričio 
25 d. Grand Opera House bus 
nepaprastos p. Bauzerio 
rengtos ristvnės.

Risis McGill su McGuire, 
bus dviejų airių čampijonu 
sikibimas.

su-

SU-

su

Čigonuose, apart Gabijos Choro dalyvaus 
tįstai: Jonas Dirvelis, Zose V: itkaitė, Zuzana 
k:enė, Povilas Apšiega, ii- Matas Biekša. 
Nuoširdžiai kviečia atsilankyti.

Pianu palydės Anelė Bratenaitė

ir šie ar-
Neviac-

GABIJA

RAUDONASIS FAŠIZMAS

“Sandaros“ tilpusi žinutė a- 
pie| draugo Rolio per bolševi-1 
kų pasamdytu mušeikas sumu
šimą, nekaip atsiliepia į tavoi- 
ščius. Keliatas jiems simpati- 
zatjorių pasipikt.no tokiu bolše'-

giąus raudonojo fašizmo ne
rems- Išuesų, tai šlykštus da1- 
bap atliktas, sumšant nekaltą 
žmogų, kuris dirbto toje dirb
tuvėje, kurios darbininkai ne-

ĖLEIDŽIA

BIMBAI.

27 METINIS

BUK ATSARGUS
Apdrausk (inšiurink) automobi 

liūs, forničius ir namus. Jeigu rei
kalinga konšteibelis ar taikos teisė
jas, jeigu nori namą pirkti ar par
duoti, pirmiau matyk mane, aą su
teiksiu dykai žinias visuose daly
kuose. B, KONTRIMAS
361 W. Broadway So. Boston, Mas*. 
120 Marine Rd. Tel. S. B. 0605 arba

2483-W

BARGENAS
33 AKERHJ FARM A

• mylių nuo Bostono, 9 kamba 
namas su visais modemiškais į 

sodas iš 300 vaisinių me

15 
rių i 
taisymai 
džių, prekė $5,500 ant lengvų išlygų 
Klauskite JOSEPH BALUŠAITIS 
337—3rd St., So. Boston, Mas-

Tel. S. B. 0418-R

STATYTOJAI

BALIUS
Rengia Lietuvių Ukėsų Kliubas

Ketverge (Thanksgiving Day)

LAPKRIČIO-NOV-

Mass.
po pietų
eilės 27-tas
tai vienas

namus, senus taisome 
naujus stogus dedame 
lauko ir vidaus, mūri 

darome abelnai

Budavojame 
pijazus ir 
pentinam is 
jame fundamentus,
visokį darbą del namų už prienamą 
kainą.

M. BILEŠKEVIČE & CO.
94 Armandine St. Dorchester, Mass.

BARGENAS
Nauji 2 šeimynų namai po 5 

kambarius, ir “reception hall”, nau
jausi improvemen tai, skyrium ga
ru (steam) šildomi pečiai ir daug 
žemės, arti karų ir “boulevard”, 
prekė $8800.

B. B. STEFAN
366 BROADWAY

Kitas 
kantis: 
kininkas 
valgyti savo samdinikams,
ypač piemeniui.
sugalvojo iškirsti šposą. Viena 
sekmadienio vakarą, kada šei
mininkė virė zupę, piemenukas 

durnaropių.
kad

tai

an- 
špo-

atnešė ir pridėjo 
Tą padaręs išėjo į kaimą, 
netektų pačiam valgyti, 
liaus, kada parėjo namo, 
rado didžiausią skandalą, 
rai be kelinių moterys be 
darokų šoka ir visokius
sus daro. Didžiausias skandalas 
namuose. Kada šeimininkai 
prablaivėjo, tai ant tiek pasi
darė samdininkams geresni, 
kad net ir piemenukas galėjo 
gauti tinkamesnį valgį ir da- 
baigė tarnystos metus-

Linkiu viso labo Tamstai ir 
visiems pažystamiems.“

J. V. Vyšniauskas

Lietuvis Malcevicius risis 
lenkų čampijonu Stasiaku. Sta- 
siakas sako, kad jis Malcevičių 
p.irisęs, o Malcevicius aiškina, 
kad tokie lenkai kaip Stasia- 
kas jam nieko nereiškia.

Dr- Kalulis Sarpalius, kuris 
atvažiavo iš Chicagos ir šau
niai pasirodė, risis su Charles 
Ksne arba Jack Albright.

Kaip matome, šiose ristynė- 
se dalyvaus du lietuviai. Kurie 
interesuojatės pamatyti jų 
bumus nueikite.

ga-

lap-
25 d. arba kaip dzūkai 
Kalakutų dienoje“, nes 

jie kalakutams

Bimbos teismui, 
apielinkės bolševi-

pe siartinan t
Bostono ir 
kai nori jam surengti eilę pra
kalbų, kad gauti paramos by
los vedimui. Bostono majoras 
Nichols buvo sutikęs leisti 
Bimbai kalbėti Bostone, bet 
miesto konsulatas griežtai tam 
užprotestavo ir pareiškė, kad 
Bostone Bimbai kalbėti vietos 
nėra.

Kampas E ir Silver gatvių 
So. Boston,

Pradžia 1:30 va].
Šis balius bus iš 

Tikslas šio baliaus
iš svarbiausių, tai tas, kad nuo 
baliaus pelnas bus sunaudotas 
Lietuviu Svetainės reikalams. 
Kviečiame visus atsilankyt, bus 
geriausia orkestrą GILLETTES 
Bus gardžių valgių ir gėrimų 
nupiginta kaina.

Užprašo visus senus, jaunus 
ir mažus.

Skoliname Piningus
Jei jums 

mažo ar didelio mortgage 
minusį nuošimtį gali gauti pas 
ue, taipgi perku

reikia pirmą ar antrą 
už že

ma
antrus mortgages 
KAY,

“ČIGONUS“

Nedėlioj, lapkričio 28 d. Lie
tuvių salėje, E ir Silver sts., 
So. Bostone Gabija perstato S 
Šimkaus “čigonus“. Tai yra 
puiki operetė ir visi pasisteng- 
kite ją pamatyti.

L. U. Kliubas

KAMBARIAI IšRENDA-

VOJIMUI
4 kambariai ant 

rai ištaisyti, renda 
antrašas:

460 7th St. So.

antrų lubų 
$22.00 j mėensį,

g-e-

Boston, Mass.

Room 508 
110 Tremont St. Boston, Mass

AUTOMOBILI

STAMS-
Nelaukite iki paskutinės mi

nutės apdi austi savo mašiną. 
Paduokite man savo užsakymą 
tuoj aus. Nuo pirmos November 
bus galima gauti Inšurinas ii 
Registracijos numerius. Paduo
kit užsakymus dabar. Infor
macijos dykai.

VINCENT B- AMBROSE
255 Broadway, Tel. S.B.0506-M

A UTOMOBILIŲ S A VIN1N K AI
Pradedant nuo naujų metų 

verstinai reikalingas Atsako
mybės Paliudymas bendrai su 
aplikacija del registravimo au
tomobilių. Prisiųskite savo ant
rašą ir aš pribusiu pas jumis 
(neskiriant kur gyvenat) su 
reikalinga blanka del registra

vimo autemobiliaus. šis pa
tarnavimas dykai. Del tikro 
patarnavimo su savo insurance 
reikalais, kreipkimės pas

101
368
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CAMBRIDGE, MASS.
Hampshire st. Uni. 9692 
Washington st. Un. 1683W

x 
a ir pentianme namus.® 

dir-gS 
Kreipki - igj 
11-27) x

VINCAS R. G AU DICK AS 
KARPENTERIS 

Taisome 
peiperiuojame kambarius, 
barr.e visokiu darbus, 
t ės šiuo adresu:

72 DOWNER AVE. 
DORHESTER, MASS.

Tel. Columbia 5297
k

JAUNUOLIŲ VAKARAS
Pereito nedėldienio vakare, 

Lietuvių Ukėsų Draugija su
rengė vakarą, kuriame progra
mą išpildė Simano Daukanto^ 
Mokyklos mokiniai,po vadovys- 
ste ponios Z. Neviackienės.

Vieni vaikučiai bei mergai
tės griežė smuiko, kiti dekla
mavo bei dainavo, grupėmis ir 
visas choras ir šoko tautiškus 
šokius. Taipgi buvo perstatytas 
sceniškas veikalas “Jonukas ir 
Marytė“.

Programas buvo sekantis:
1- J. Balčiūnas, deklamavo.
2. A. Griciūtė ir A. Gricius, 

piano solo.
3. J. Alukonis, smuiko solo.
4. Marė Balčiūnaitė, dekla

mavo.
Ona Stoniutė, piano solo.
P. Ivas ir M. Stonys, du-

Ateinančiame ketverge, 
kričio 
sako 
toje dienoje
sprandus laužo, bus nepapras
tai linksmas balius, Lietuvių 
salėje, E ir Silver sts. South 
Bostone. Prasidės 4:30 vai. po 
nietų- ŠĮ balių rengia vietinė 
Lietuvių Ukėsų draugija, kuri 
tą salę užlaiko.

Vietos lietuviams jau yra pa
tirta kokia svarba duoda musu v v *■
veikimui toji salė, tad musų 
visų privalumas nueiti į ŠĮ ba
lių ir tuomi paremti Lietuvių 
Ukėsų draugiją, salės palaiky
me. Balius bus labai linksmas, 
nes griež gera orkestrą ir dau
gelis jaunimo žada dalyvauti 
iš apielinkių miestų.

PADĖKOS ŽODIS

•D
Laidotuvės buvo lapkri- 
d. kurias aprūpino gra- 

p. P. J. Akunevičius, kur 
sūnūs buvo iškilmingai

Lapkričio 16 d. mirė mano 
metų sūnūs Vytautas Kusa- 

vičius. 
čio 18 
bortus 
mano
palaidotas. Kadangi p. Akune
vičius nesigailėjo savo triūso 
ir teikė puikų patarnavimą, tai 
šiuomi viešai tariu jam di
džiausią padėką ir sykiu pata
riu ir kitiems lietuviams rei
kalui esant kreiptis prie Aku- 
nevičiaus. P. Kusavičius

6.

S.
9

11• - x

R. Neviackas, piano solo, 
šokis noriu miego 
Suktinis, šoko Kontrimiu- 
šimkiutė.
“čigonėlis“, šokis.
Kvartetas, pasėjau kana-

PAREMKITE RAUDONĄJĮ 
KRYŽIŲ

Bostono Raudonojo Kryžiaus 
skyrius pradėjo vajų, kad su
kelti kapitalą $100,000. Dauge
lis biznierių ir šiaip pasiturin
čių žmoiųn aukoja dideles su
mas. Kviečia ir lietuvius prisi
dėti su savo aukomis.

SVARBI ŽINIA

MAŽI IR DIDELI, MOKINKITIES

MUZIKOS
ant lengviausių ir gražiausių instru
mentų: mandahnos, gitaros ar bala
laikos. Bukit visų1 mylimi ir plačiai 
žinomi. Greit išmokinu ir labai pigiai. 
Naudokitės mano pamokom pavie
niai ir bendrai su orkestrą. Einu ir 
po stabas. Klauskit laišku ar ypati- 
škai

JiEŠKANTl ĮSIGYT NUOSAVYBE PIRMIAUSIA
MATYKITE

Seredoje 7 vai. vakare 24 d. 
Lapkr. sandariečių svetainėje, 
327 E St., So- Boston, bus su
tiktuvės “Kalakutų“ ir kitų gy
vūnų taipgi sykiu “Šurum-Bu- 
rum“. šiuomi yra pranešama, 
kad ateitumėte visi ir dalyvau
tumėte tose nepaprastose iškil-
mese.

PER

327

del platesnių informacijų.
R. ŽIDŽIUNAS

E ST., SO. BOSTON, 5

Tel. So. Boston 2795-R

ENGLAND CLEANSING 
& DYEING CO.

Kalakutų Draugas.

KLAIDA NUSIŠOVĖ
John Tarter, taksoTūlas 

dreiveris, gyvenantis Dorches- 
tery, persišovė sau galvą. Ji 
pasiėmė šautuvą Ir manyda
mas, kad jis tuščias pradėjo j’ 
apžiurinėti. Netikėtai šovė ir 
kulka pataikė jam į galvą. 
Reikia daugiau atsargumo-

“Jeigu jus pagal kūną gy
vensite, numirsite; o jei palei 
dvasią kūno darbus marinsite, 
gyvi busite“ — skelbia tikin- 
tiemsiems kunigai. Bet kada 
pažiūri į kunigų gyvenimą, tai 
kaip tik matai, kad jie daugiau 
yra apsirūpinę kūniškus reika
lus, negu dvasinius.

Visų Žiniai
Norintiems kad visokį paj ie

škojimai, skelbimai tilptų se
kančiame “Sandaros“ numery 
priduokit j Sandaros adminis
traciją nevėliau kaip nėtnyčios 
vakare.

♦

450 Broadway So. Boston. Mass.
Drapanas paims ir atveš dykai

Pašaukite per telefoną

I A. Zaletskas
Graborius ir Balsamuotojas 

Ofisas:
983 CAMBRIDGE ST.

Tel. Univ. 8831—R.
Univ. 8831—W

Gyvenimo antrašas:
Tel. Univ. 0378.
448 CAMBRIDGE ST.

3 
k 
k K. ŠIDLAUSKO
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IMI t— • • ,. . . lai«] Kanoje galima gauti visokių g) 
| gyauolių ir įvairių šaknų. Rei- B 

kale kreipkitės. 
373 BROADWAY 

SO. BOSTON, MASS.
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Parduodame

Del Matrosų ir Kaldrų
PAUL O’SULLIVAN, Inc.

192 Summer St., 
Boston, Mass-

A. J, KUPSTI
Mes budavojam namus, gara- 

džius ir krautuves; perkame, 
parduodame, išmainom namus, 
ukes ir visokius biznius, kaip 
taip bučernes, bekernes ir res- 
torantus. Inšiuriname namus 
nuo ugnies ir nelaimių, taip 
pat krautuves ir automobihus. 
Parduodam anglis, koksus, ir 
malkas. Išrandavojame kamba
rius. Užlaikome kamarninką. 

' arkitektą; padarome planus del 
budavotojų; užlaikome namų 

plume rius ir elektrikinius. Sko-Su taisytojus, stogdengius,
Imame pinigus ant pirmų ir antrų morgidžių. Taipgi su- 
teikiam legalšikus patarimus per savo advokatą visokio- 

§ se reikaluose kaip tai: pirkime ir pardavime visokio tur- 
g to ir tt- Reikale kreipkitės pas
I A. J. KUPSTIS
§ 332 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS
§ Tel. So. Boston 1662 arba 1373,
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P, J. Akunevičius
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LIETUVIS GRABORIUS
Suteikia geriausį paskutin patarnavimą.

Už pilną pagrabą galima apsieit su $80 ir augščiau už di- p 
delius/o už vaikus nuo $20 ir augščiau.Pigiai ir gražiai

Ofiso ir gyvenimo antrašas:
820 E. 6-TH STREET, SOUTH BOSTON. MASS

Tel. S. B. 4486.

Klauskite apie musų dalinį išmokėjimo planą.

POWERS& MEHEGAN
PLUMBERUOJAME, ĮVEDAME ŠILIMAS IR GESĄ 

163 WEST BROADWAY ARTI DORCHESTER
SO. BOSTON, MASS. Tel. So. Boston 4599.

0

pasipikt.no
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